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A MURIT              

CĂLCAT DE TREN
ACCIDENT. Un bărbat 

în vârstă de 45 de ani, din comuna 

Lieşti, şi-a pierdut viaţa, vineri seară, 

pe calea ferată, după ce a fost lovit 

de trenul Galaţi - Mărăşeşti. 

> pag. 03

11pamfl et
Plătești acum 
impozitul și mergi 
direct în Rai

REMUS BASALIC
ancam@viata-libera.ro

Afl at la aproape 70 de kilome-
tri de oraşul Galaţi, satul Crân-
geni din comuna Nămoloasa a 
rămas astăzi aproape pustiu. 
Cândva o localitate înfl oritoare, 
cătunul de pe malul drept al Si-
retului ar putea deveni istorie, în 

doar câţiva ani. O singură familie 
mai trăieşte aici, izolată de lume 
şi în condiţii destul de vitrege. 
Cine are curiozitatea şi răbdarea 
de a ajunge până la Crângeni are 
ocazia să descopere poveşti şi 
istorii nebănuite, întâmplări pe 
care le mai păstrează în amintire 
doar cei doi locuitori ai satului. 
Familia Dragotă, Ioana şi Titi, are 

gospodărie în Crângeni din 2005, 
atunci când a luat hotărârea să se 
mute de la oraş la ţară. Nea Titi a 
împlinit deja 80 de ani, iar tanti 
Ioana vine puternic din urmă, cu 
cei 77 de ani ai săi. Gospodăria so-
ţilor Dragotă este singura locuită 
din sat. În bătăturile din jur nu a 
mai rămas nici măcar un sufl et.  
> pag. 08-09

Povestea ultimei familii 
din cătunul Crângeni

05eveniment
Cât de mare                    
este salariul minim                 
în România

RETROSPECTIVA POLITICĂ A ANULUI TRECUT  > SPECIAL/06-07

Din 2019, Galaţiul 
nu mai e roşu

„JOBURI“               

PRIN AJOFM
ANGAJĂRI. Nu mai puţin 

de 5.075 de gălăţeni, dintre care 

2.155 de femei, şi-au găsit un loc 

de muncă, în perioada ianuarie - 

noiembrie 2019, cu sprijinul AJOFM 

Galaţi.  > pag. 10
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LA CHIOŞCUL VIEŢII LIBERE

PARFUMULPARFUMUL
TEILORTEILOR

VENIM LAVENIM LA

9 IANUARIE 2020,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

12sport
„Revelionul arbitrilor“,  
o tradiţie 
de patru decenii
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editorial
viaţa liberă
Facem orice 
pentru câteva aprecieri virtuale

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

S
tatul paralel. Există, nu 
există, cine îl conduce, 
ce face el şi de unde a 
venit? Toată lumea îşi 

dă cu presupusul şi discută pe şi 
despre acest subiect. Jurnalişti, 
politicieni, procurori, oameni 
de rând, afacerişti, toţi laolaltă 
şi fi ecare în parte, au devenit, 
peste noapte, experţi în „statul 
paralel” şi discută cu orele 
despre el, atât la televizor, cât şi 
în mediul on-line.

Ei, şi am ajuns la un alt 
subiect extrem de important, 
subiect care însă nu atrage la 
fel de multe discuţii şi dezbateri 
precum cel cu statul paralel, în 

ciuda faptului că este mult mai 
important şi ne afectează pe 
toţi: viaţa din mediul virtual. 
Din ce în ce mai mulţi oameni 
îşi confundă viaţa reală cu 
cea de pe internet şi postează 
pe reţelele de socializare ce 
mănâncă, cu ce se îmbracă, unde 
petrec, cum îşi cresc copiii sau 
orice alt lucru pe care îl fac în 
viaţa de zi cu zi, doar pentru a 
câştiga simpatia celorlalţi. Am 
ajuns să avem „prieteni”, cu care 
schimbăm din când în când câte 
un like, şi pe care facem orice să 
îi impresionăm.

Recent, un bărbat şi-a dat foc 
la mai multe obiecte adunate în 
mijlocul casei, pentru a strânge 
cât mai multe aprecieri pe o 
reţea de socializare. Totul a fost 

Teod
ora

Miron
transmis în direct şi, în loc de 
sute de aprecieri, era să rămână 
fără agoniseala de-o viaţă. 
Acesta este unul dintre miile 
de exemple de oameni care se 
dau peste cap, punându-şi chiar 
viaţa în pericol, pentru un like. 
Iar la acest capitol trebuie să 
îi menţionăm şi pe cei care au 
murit electrocutaţi, şi nu sunt 
puţini, din dorinţa de a se lăuda 
în mediul on-line cu o fotografi e 
făcută pe tren. De asemenea, nu 
trebuie să îi uităm nici pe cei 
care, tot pentru a-şi impresiona 
prietenii virtuali, se postează 
pe internet în timp ce conduc 
cu viteză, ignorând faptul că îşi 
pot pierde viaţa sau pot ucide 
persoane nevinovate.

maxime

“
Te poţi împodobi 

cu penele altuia, 

dar nu poţi             

zbura cu ele

LUCIAN BLAGA

sinaxar
6.01.2020

† Botezul Domnului u

(Boboteaza – 

Dumnezeiasca Arătare) 

înapoi
Şobolanul de metal e tot șobolan

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Canalul BBC News și-a u

început zilele trecute (și cred că 
va continua la fel săptămâna 
aceasta) cu imaginile apocaliptice 
din Australia și cu nebunia din 
Orientul Mijlociu, iar România 
TV și alte posturi de știri de pe la 
noi ne prezintă cozile de pe DN 1 
și câinele spânzurat în București. 
Mai mult, invită așa-numiți 
specialiști în studio ca să dezbată 
subiectele la zi din România. Și 
suntem pe un strat subțire de 
gheață. Mă refer la buletinul de 
știri al broadcasterilor din Marea 
Britanie.

A nu se înțelege greșit, și u

subiectele autohtone sunt bune de 
tocat, dar mai aproape de coada 
jurnalului. Înaintea știrilor din 
sport care oricum nu anunță 

nimic în această perioadă a 
anului se impune să arăți în fugă 
și silueta homeless-ului care a 
schingiuit un patruped.

Dar nu e singura chestiune u

arzătoare a românilor. A plecat 
Pițurcă de la Craiova, stratul de 
ozon de subțiază. Bine, e pentru 
cunoscători asta, iar ozon e cu 
majusculă.

Iar noi dăm și horoscop la  u

greu, cu toate că - repet - e urgie 
pe planetă. Și, poate nu știați, 
intrăm în anul șobolanului de 
metal, căci ne raportăm și la 
zodiacul chinezesc. Combinatul 
siderurgic de la Galați ar trebui 
să profi te la capitolul imagine de 
pe urma poveștii. Mă rog, sfaturi 
gratuite nu ofer, și nu în public.

N-aș vrea să par ignorant u

(chiar sunt), însă care ar fi  efectul 
inițiativelor din lumea tenisului 
de a ajuta țara-continent de la 

Antipozi? Mi se par infantile, par 
să ducă în derizoriu nenorocirea 
fără precedent din acea zonă a 
globului. O domnișoară a propus 
să doneze 125 de dolari (sau euro, 
e tot aia) pentru fi ecare as reușit la 
nu-știu-care turneu de tenis, iar a 
noastră Simona Halep ar oferi 200 
de euro pentru fi ecare moment 
în care își enervează antrenorul!? 
E ridicol, dar poate că-i scapă 
subsemnatului vreun detaliu.

Un consilier USR afi rmă că u

poluarea aerului din București 
a ajuns la nivelul din Sydney, 
orașul australian grav afectat 
de incendii. Așa, și? Unii dintre 
colegii săi lucrează la un proiect 
de lege care ne va soluționa 
toate problemele: legalizarea 
consumului de droguri ușoare în 
scop recreativ. Chiar o să te taie 
râsul când vei face două zile până 
la Bușteni. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! BARBARIA 
funcţionează ireproşabil, în 
numele şi în prenumele şi în 

„satisfacţia” tuturor imbecililor 
ucigători de Sănătate!! Senzaţia 
de Groază se accelerează şi 
parcă vrea să nu se mai termine! 
2020 întârzie! Are dreptate 
să se lase aşteptat! La ce să se 
grăbească? Ce să vadă şi să 
audă-n astă monstruozitate şi-n 
astă desfăşurare a stupidităţii?... 
Sigur că da! Trebuie să fi i 
controlat în mod foarte 
„serios” de Morbul Nesimţirii, 
de Viermele Terorii, ca să 
provoci atâta şi atâta PERICOL 
în numele şi în prenumele 
unor apucături umplute cu 

ferocitate, în „virtutea” unor 
mărazuri care ţin de ABSENŢA 
EDUCAŢIEI, de PULSUL şi 
IMPULSUL MITOCĂNIEI!... Ce 
să facem? Cui să cerem/rugăm 
întreruperea şi interzicerea 
cestor „manifestări de sărbători”, 
cum le botează/alintă alde 
tigoare şi alde mârlea? În fapt, 
această avalanşă spăimoasă 
nu-i decât rezultatul concret al 
psihedelismului generalizat! Nu-i 
decât „entuziasmul” păgubos/
înfricoşător al cretinilor, al 
grobienilor, al snobilor, al 
unei „civilizaţii” pălite de 
analfabetism! Nu-i decât „rodul” 
a 30 de ani de „instrucţie” săracă 
într-o ţară şi într-un oraş cu 
„personalităţi” gonfl ate, într-o 
ţară şi într-un oraş fără SENS şi 
fără TEMEI!

   Da, e limpede, e clar, e 
dumiritor... e taman pe 
POFTA celor din „sfânta” 
LOJĂ a NEGHIOBIEI! E 
taman pe „spiritul” şi „legea” 
FĂRĂDELEGII! E persuasiv şi 
milimetric în conformitate cu 
tragicul/ tulburătorul scris al 
lui Valeriu Sterian: „doamne,/ 
vino doamne,/ să vezi ce-a mai 
rămas din oameni!”... După 
30 de ani de „evoluţie”, după 
30 de ani de la asasinarea 
Preşedintelui care a Construit 
tot ce au distrus Oportuniştii 
şi Veleitarii aşa-zişi Capitalişti 
următori... ne trezim că nu mai 
putem sta în propriile locuinţe 
din cauza cotelor alarmante la 
care a ajuns AMORALITATEA/
IMORALITATEA!... În sfârşit, 
vine şi începe 2020! Asaltul 

continuă! Zbieretele marţafoilor 
şi al neruşinaţilor sfâşie orizontul 
cestui Oraş fără Orizont! 
Balamucul se simte perfect pe 
coordonatele nivelului „înalt”, 
la care a ajuns DEGRADAREA 
sufl etească şi mintală!... Sub 
apartamentul lui Mutelcă - 
aşa, ca un colac peste pupăză 
- se desfăşoară un tărăboi 
„particular”! Parcă n-a fost şi 
parcă nu-i sufi cient HUIETUL 
DE PARTID ŞI DE STAT! Şi, ca 
să continui documentarea, 
îndrăznesc să ies din „bârlog” şi 
să cobor la locul tămbălăului! 
Îmi fac semnul crucii de trei ori, 
îmi spun penultima dorinţă, trag 
nişte aer împuţit în „pieptul de 
aramă”, mă gândesc la ABSENŢA 
MARIEI... şi ciocănesc uşa!... (Stai 
să vezi!)  .

tragedia
Maria şi Cărţile (XXII)

divina

În ciuda avertismentelor 
transmise de zeci de ori de 
poliţişti, mediul on-line a devenit 
spaţiu de documentare pentru 
hoţi, care afl ă foarte uşor ce 
averi au oamenii în case, dar 
şi când sunt aceştia plecaţi de 
acasă. Mai mult, reţelele de 
socializare au ajuns să fi e folosite 
de zeci de instituţii ale statului, 
care au uitat de comunicarea 
clasică, prin informări de 
presă, dar şi un loc în care 
politicienii, printre ei fi ind 
şi cei care au inventat „statul 
paralel”, îşi exprimă părerile, 
îşi fac campanie electorală sau 
chiar lansează atacuri, prin 
intermediul unor ştiri false, la 
adresa contracandidaţilor.  .

nec plus ultra
LUCRARE de CONTROL 

la FÂNTÂNĂ

ION ZIMBRU ULTIMUL PASTEL 

    ce ŞOPOTE umblă n-adâncuri/ - trimise de când şi de unde

    nu ştie sau ştie-nsetatul - / de APĂ cu viaţă şi moarte:

    e DAT şi miracol şi milă,/ dar nu se cunosc amănunte -

    n-adânc nu există aproape,/ n-adânc nu există departe!!!

    n-adâncul de jos, bunăoară.../ n-adâncul de sus, bunăoară -

    totuna-i şi fără de capăt,/ totuna-i şi nu se amână -

    e-o curgere fără-nceputuri,/ e-un fel de-năuntru n-afară,

    e-un fel de afară-năuntru/ această ÎNALTĂ FÂNTÂNĂ!!!

    ce ŞOPOTE umblă n-adâncuri/ - sunt câteva simple vocale

    şi câteva simple consoane/ în ceste, de-altminterea, şoapte

    pe care le scoate-nsetatul,/ cu grijă, din deal şi din vale,

    le bea şi le-aşează alături/ de cele ŞTIUTE că-s ŞAPTE!!!

    n-adâncul de jos şi n-adâncul/ de sus uneori se închide -

    altfel nu se poate deschide/ misterul, dar nici nu se-mparte -

    ce SETE se-ntâmplă întruna/ şi câte FÂNTÂNI părăsite,

    dar MURMURUL încă s-aude/ - descântec de viaţă şi moarte!!!

LU

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona CotârleţAR
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Programul manifestărilor 
prilejuite de Bobotează
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Astăzi, între orele 12,30 şi 
15,00, pe Faleza Superioară, în 
zona Bisericii "Precista“, se vor 
desfăşura manifestările prilejui-
te de Sărbătoarea Bobotezei.

Între orele 12,45 şi 13,00, se 
vor aduna participanţii, iar la ora 
13,00 va începe slujba de sfi nţire 
a apelor. 

De la ora 14,00, va avea loc 
"Lansarea Crucii“ în apele Dună-
rii, iar de la ora 14,15 se va distri-
bui către credincioşi Agheasma 
Mare, din cele 12 butoaie ce vor fi  
amplasate în zona Bisericii "Pre-
cista“, acolo unde vor putea admi-

ra şi o cruce de gheaţă, devenită 
deja o tradiţie la malul Dunării, 
cruce confecţionată de cei de la 
Ţapul Carpatin.

Între orele 12,30 şi 15,00, trafi -
cul va fi  închis pe mai multe sec-
toare de drum. Decizia, anunţată 
de Primăria Galaţi, a fost luată 
pentru buna desfăşurare a ma-
nifestărilor de Bobotează. Astfel, 
trafi cul rutier va fi  închis, între 
orele 12,30 şi 15,30, pe tronsonul 
cuprins între străzile Navelor şi 
Alexandru Cernat, dar şi pe stra-
da Traian, pe segmentul dintre 
strada Roşiori şi bulevardul Ma-
rea Unire.

150 de jandarmi, poliţişti, 
pompieri şi poliţişti locali vor asi-

gura măsurile de ordine publică 
la slujba de sfi nţire a apelor ofi ci-
ată de Î.P.S. Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos. De asemenea, jan-
darmii şi poliţiştii se vor regăsi în 
dispozitive de ordine publică în 
zona Catedralei "Sf. Mucenic Ghe-
orghe“ din municipiul Tecuci şi la 
Mănăstirea Tudor Vladimirescu.

Misiunile jandarmilor au în 
vedere, în principal, protecţia 
participanţilor, sprijinirea per-
sonalului lăcaşelor de cult în în-
drumarea cetăţenilor către zona 
de împărţire a apei sfi nţite, pre-
venirea şi combaterea oricăror 
fapte de natură contravenţională 
şi penală, precum şi depistarea, 
identifi carea şi dispunerea măsu-

rilor legale împotriva celor care 
comit astfel de fapte. Pentru a se 
păstra ordinea în jurul recipien-
telor cu agheasmă, jandarmii vor 
monta un dispozitiv de protecţie 
format din garduri, iar accesul în 
interior pentru a lua apă sfi nţită 
se va face prin culoare special cre-
ate, intrarea credincioşilor reali-
zându-se numai sub îndrumarea 
jandarmilor.

În vederea evitării incidente-
lor nedorite şi a oricăror situaţii 
de natură să tulbure ordinea pu-
blică, jandarmii gălăţeni reco-
mandă cetăţenilor să manifeste 
răbdare, să aibă un comporta-
ment decent şi să respecte indi-
caţiile forţelor de ordine. .

TRAFIC RESTRICŢIONAT  .  SĂRBĂTOARE

u foto arhivă VL

ŞI-A                 

PIERDUT VIAŢA   

PE CALEA FERATĂ
ACCIDENT. Tragic 

accident, vineri seară, pe calea 

ferată. Un bărbat în vârstă de 45 de 

ani, din comuna Lieşti, şi-a pierdut 

viaţa după ce a fost lovit de tren. 

Incidentul a avut loc în apropierea 

gării CFR Lieşti, martorii sunând 

imediat la 112. La faţa locului s-a 

deplasat un echipaj de la Serviciul 

Judeţean de Ambulanţă, dar 

cadrele medicale nu au mai putut 

face nimic pentru a-l salva pe 

bărbat. La faţa locului a ajuns şi un 

echipaj de la Poliţia Transporturi, 

care a demarat o anchetă. Din 

primele date, se pare că bărbatul 

a apărut brusc pe calea ferată, în 

faţa locomotivei, după o curbă. 

Mecanicul trenului Regio, care 

circula pe ruta Galaţi - Mărăşeşti, 

nu a mai putut evita impactul. 

Poliţiştii fac cercetări sub aspectul 

săvârşii infracţiunii de ucidere din 

culpă, urmând să stabilească dacă 

a fost vorba despre un accident sau 

despre un act suicidal.  . T.M.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 6 ianua-

rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, Calea Prutului şi 

Brăilei. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Independenţa şi Lieşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Tuluceşti şi 

Măstăcani. Pe DE 581, o autospeci-

ală cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, la 

Schela şi Costache Negri.  . T.M.

sancţiune
Pe „Interzis“ 
ai nevoie de autorizaţie

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali l-au sancţionat 
contravenţional, cu o amendă în 
valoare de 290 de lei şi cu două 
puncte de penalizare, conform 
prevederilor OUG 195/2002, pe 
numitul C.G.C., de 39 de ani, din 
municipiul Focşani. Bărbatul a 
fost amendat deaoarece a condus 

o autoutilitară, având ataşată 
o semiremorcă, pe bulevardul 
George Coşbuc, dispre strada 
Mihail Kogâlniceanu spre strada 
Tecuci, nerespectând semnifi ca-
ţia indicatorului rutier "Accesul 
interzis autovehiculelor cu masa 
mai mare de 3,5 tone“ şi fără a 
deţine permis de liberă trecere 
eliberat de Autoritatea Publică 
Locală. .
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 ABONAMENTE 

CFR 

AVANTAJOASE 

PENTRU 

NAVETIŞTII 

GĂLĂŢENI
OFERTĂ. Conform unui 

program lansat de CFR Călători 

pe 15 decembrie 2019, valabil 

până pe 14 iunie 2020, este 

permisă călătoria posesorilor de 

abonamente valabile la trenuri 

Regio şi cu trenurile InterRegio, 

pentru abonamentele emise pe 

distanţe de până la 30 de km. 

Astfel, pe raza Sucursalei SRTFC 

Galaţi, călătorii navetişti posesori 

de abonamente de tren Regio pot 

călători cu trenurile InterRegio, la 

clasa II-a, fără plata diferenţelor 

tarifare, între următoarele staţii de 

cale ferată: Barboşi - Brăila; Galaţi 

- Barboşi; Ianca - Făurei; Mărăşeşti 

- Adjud; Focşani - Mărăşeşti; 

Mărăşeşti - Tecuci Nord şi Lieşti - 

Tecuci. Oferta nu include trenurile în 

trafi c internaţional.  . C.L. 

Contract 
lipsă, 
amendă 
sigură 

CONTROL. În cadrul verifi -

cărilor efectuate în vederea soluţionării 

unei sesizări, poliţiştii locali din cadrul 

Serviciului de Protecţie a Mediului au 

constatat că o societate comercială, 

cu punct de lucru situat pe bulevardul 

George Coşbuc din Galaţi, nu deţi-

nea contract încheiat cu operatorul 

licenţiat pentru preluarea deşeurilor 

municipale. Persoana juridică a fost 

sancţionată contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 1.000 de lei, 

în conformitate cu prevederile HCL 

316/2019.  . T.M. 

Ample lucrări la Spitalul 
de Pneumoftiziologie
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Se lucrează intens la 

consolidarea și modernizarea 

corpului de clădire în care 

funcţiona blocul alimentar al 

Spitalului de Pneumoftiziologie. 

Valoarea investiției este de 
circa 6 milioane de lei, sumă 
care include contractul de lu-
crări, costurile cu realizarea 

proiectului tehnic, dotările pen-
tru bucătăria spitalului și toate 
cheltuielile cu documentații, 
avize și autorizații necesare. Pro-
iectul este fi nanțat din bugetul 
propriu al Consiliului Județean 
Galați.

"Reconstruim parțial, conso-
lidăm și modernizăm corpul E 
din cadrul unității medicale. Pe 
lângă blocul alimentar al spitalu-
lui, proiectul prevede refacerea 
și a două săli de curs, precum și a 

vestiarelor destinate angajaților. 
De asemenea, vom schimba toa-
te rețelele de utilități, tâmplăria 
exterioară și interioară va fi  înlo-
cuită în totalitate, iar acoperișul 
va fi  refăcut integral. În plus, 
construim și un zid de sprijin 
pentru consolidarea terenului 
din zonă. Proiectul prevede și 
dotarea noii bucătării cu echipa-
mente moderne pentru pregăti-
rea hranei. Pe durata lucrărilor, 
bucătăria spitalului a fost muta-

tă într-un spațiu reamenajat con-
form normelor în vigoare“, a de-
clarat Costel Fotea, președintele 
Consiliului Județean Galați.

 Licitația a fost câștigată de 
către asocierea Rovis Lider SRL 
& ATU Consulting SRL, iar valoa-
rea contractului este de 4,2 mi-
lioane de lei. Dotările care vor 
fi  achiziționate în cadrul acestui 
proiect costă circa 561.000 de lei. 
Termenul de implementare al 
proiectului este de 12 luni. .

INVESTIŢIE DE 6 MILIOANE DE LEI  .  MODERNIZARE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii români au desfăşurat, 

în anul 2019, 566 de misiuni 

pentru aducerea în ţară a 663 de 

persoane urmărite internaţional 

şi patru misiuni de transfer din 

România în străinătate a unor 

urmăriţi, potrivit unui comunicat 

al Inspectoratului General al 

Poliţiei Române (IGPR). 

De asemenea, conform sursei ci-
tate, au fost predaţi 687 de urmăriţi 
către statele ce aveau emise man-
date de arestare pe numele unor 
cetăţeni afl aţi în România.

"În perioada 1 ianuarie - 31 de-
cembrie 2019, poliţiştii români au 
desfăşurat activităţi specifi ce pro-
cedurilor de extrădare şi predare 
în baza unui mandat de arestare, 
îndeplinind 566 de misiuni de adu-

cere în România a 663 de persoane 
urmărite“, se arată într-un comu-
nicat al IGPR.

 De asemenea, 437 de persoa-
ne au fost aduse în România de 
către escorte străine. "În perioada 
de referinţă, au fost predaţi, către 
partenerii străini, 687 de urmă-

riţi internaţional. Totodată, patru 
persoane au fost transferate din 
România în străinătate, în cadrul 
a patru misiuni“, menţionează Po-
liţia Română.

 Unul dintre aceste cazuri a avut 
loc pe 6 noiembrie 2019, când o es-
cortă a Poliţiei Române a preluat 

din Franţa şi adus în ţară un bărbat, 
de 34 de ani, cercetat într-un do-
sar de trafi c de droguri, pe numele 
căruia exista un mandat european 
de arestare emis de Curtea de Apel 
Alba Iulia. Acesta a fost arestat pe 1 
octombrie 2019, la Lyon, ca urmare 
a schimbului de informaţii efectu-
at de Poliţia Română, prin interme-
diul Biroului SIRENE.

 Un alt caz s-a desfăşurat în 
perioada 17-20 iunie, când a fost 
preluat din Costa Rica un bărbat 
condamnat la şapte ani şi opt luni 
de închisoare, într-un dosar de tra-
fi c de persoane, trafi c de minori şi 
proxenetism.

 Potrivit Poliţiei Române, o altă 
situaţie de aducere în ţară a fost în 
perioada 25-26 iunie, când a fost 
preluat, din Germania, un bărbat 
condamnat la 13 ani de închisoare, 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
omor. .

în 2019
Peste 660 de urmăriţi internaţional, aduşi în România

687 de urmăriţi au fost predaţi către statele ce aveau emise 687 de urmăriţi au fost predaţi către statele ce aveau emise   uu
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Cât de mare este salariul 
minim în România
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Economia României va funcţiona 

şi în acest an tot după trei salarii 

minime. Unul dintre ele, salariul 

minim pe economie pentru studii 

medii şi normă întreagă, care 

era şi cel mai mic, a crescut 

de la 1 ianuarie cu 150 de lei, 

ajungând astfel la 2.230 de lei. 

Celelalte două au fost îngheţate 

la nivelurile de anul trecut: 2.350 

de lei pentru angajaţii cu studii 

superioare care au o vechime 

de cel puţin un an în domeniul 

studiilor respective şi 3.000 de lei 

pentru angajaţii din construcţii. 

Salariul minim brut pe eco-
nomie, la nivelul căruia se esti-
mează că sunt încadraţi acum 
circa 1,37 milioane de angajaţi, 
a crescut la 2.230 de lei, de la 1 
ianuarie, față de 2.080 de lei, cât 
a fost anul trecut. Angajatul va 
primi "în mână“ un salariu net de 
1.346 lei, cu 83 de lei mai mult de-
cât în 2019, iar fi rma va suporta 
în total un salariu întreg de 2.280 
de lei. Salariul net poate crește și 
prin aplicarea deducerilor perso-

nale, în funcție de numărul de 
persoane pe care angajatul le are 
în întreținere.

 Conform site-ului economica.
net, majorarea salariului minim 
la 2.230 de lei creşte cu 540 de 
lei asigurarea socială la sănătate 
şi la pensie a oamenilor care fi e 
n-au venituri, fi e au doar venituri 
extrasalariale, afl ate sub plafo-
nul de 12 salarii minime brute. 
Aceştia vor plăti, în total, peste 
8.000 de lei, dacă vor să se asigure 
la sistemul public de pensii şi la 
sănătate. 

Asigurarea la sănătate şi la sis-
temul asigurărilor sociale e opţi-
onală şi pentru persoanele fără 
venituri fi scalizate, şi pentru cele 
care au numai venituri extrasala-
riale nete anuale sub plafonul de 
12 salarii minime brute pe eco-
nomie în 2020, potrivit Codului 
Fiscal. 

Contribuţiile sociale, plătite 
"din buzunar“ de cele mai multe 
persoane care au doar venituri 
extrasalariale cel puţin egale 
cu plafonul de 12 salarii mini-
me brute, cresc cu 630 de lei, 
la aproape 9.400 de lei în anul 
2020, mai scrie economica.net.
Una dintre consecințele directe 

ale creșterii salariului minim 
brut pe economie este majorarea 
sumei de bani datorate de fi rme 
în schimbul neangajării unui nu-
măr minim de persoane cu han-
dicap, informează şi avocatnet.
ro. Firmele care au cel puțin 50 
de angajați au obligația de a anga-
ja persoane cu handicap într-un 
procent de cel puțin 4% din nu-
mărul total de angajați, iar, dacă 
nu fac asta, datorează la stat o 
sumă de bani lunar: de trei ori 
valoarea salariului minim. 

De la 1 ianuarie, această sumă 
ajunge la 6.690 de lei. Conform si-
te-ului citat, cresc şi sumele care 
trebuie plătite internilor (cel pu-
ţin jumătate din valoarea salariu-
lui minim brut, adică 1.115 lei pe 
lună) şi zilierilor (cel puţin 13,3 
lei/oră, pentru o medie de 167,3 
ore/lună). 

De asemenea, de la 1 ianuarie 
2020, salariile part-time nu vor 
mai fi  supraimpozitate, ele vor 
fi  taxate cu contribuţii sociale la 
valoarea reală, nu la valoarea sa-
lariului minim pe economie, aşa 
cum s-a procedat din 2017 şi până 
acum, scrie şi startupcafe.ro.

Salariul minim diferențiat 
pentru studii superioare, pentru 

cei care  au  o  vechime de cel 
puțin un an în domeniul studiilor 
respective, a fost introdus în 2019 
și rămâne tot 2.350 de lei. 

S-a afi rmat că, odată ce va fi  
ajuns din urmă de salariul mi-
nim general, va fi  eliminat din 
legislație. 

La acest nivel salarial, remu-
nerația netă (în mână) primită 
de angajat este de 1.413 lei, iar 
costul total plătit de fi rmă, de 
2.403 lei.

Salariul minim brut dife-
rențiat pentru construcții își 
păstrează nivelul de 3.000 de lei 
și în acest an. 

Astfel, în fi rmele de con  struc-
ţii prevăzute de OUG 114 din 2017, 
la condiții normale de muncă, 
la un salariu minim brut de 3.000 
de lei, angajatul fără persoane în 
întreținere primește în mână un 
salariu net de 2.362 de lei, iar an-
gajatorul plătește un cost salarial 
de 3.010 lei. 

Fără facilitățile acordate de 
stat în condițiile de mai sus, la 
un salariu brut de 3.000 de lei, 
salariul net pentru angajat este 
de 1.774 de lei, iar salariul întreg 
suportat de fi rmă este de 3.068 de 
lei. . foto Bogdan Codrescu

O ECONOMIE, TREI LEFURI  .  BANI

 AU FĂCUT 

GRĂTAR ŞI                  

ŞI-AU INCENDIAT 

BARĂCILE
POMPIERI. Inter venţie de 

urgenţă a pompierilor gălăţeni, pe 

strada Alexandru Davila. Echipajele 

de pompieri au fost solicitate pentru 

a lichida incendiul izbucnit la o 

serie de construcţii provizorii. Timp 

de două ore, salvatorii, cu două 

autospeciale de stingere cu apă şi 

spumă, au lucrat pentru lichidarea 

incendiului, care se manifesta la trei 

barăci, pe o suprafaţă de 210 metri 

pătraţi. În urma incendiului, au fost 

distruse bunurile din cele trei barăci, 

respectiv electrocasnice, scule, 

mobilier, plante furajere şi o poartă 

de fotbal, împreună cu plasa din 

material textil. Datorită intervenţiei 

prompte, au fost salvaţi din incendiu 

doi câini de rasă. Cauza probabilă 

a incendiului a fost stabilită ca fi ind 

depozitarea cenuşei şi a jarului 

nestins de la grătarul folosit pe 

timpul zilei în apropierea materialelor 

combustibile.  .  T.M.

Sancţiune 
pentru 
oprire 
interzisă 

TRAFIC. Poliţiştii locali din 

cadrul Serviciului Siguranţă Rutieră, 

au sancţionat-o contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 580 de lei şi cu 

trei puncte de penalizare, pe M.A.M., 

de 26 de ani, din Galaţi. Sus-numita 

a condus autoturismul şi a staţionat 

voluntar pe banda unu de circulaţie a 

străzii Eroilor, în dreptul unei societăţi 

comerciale, nerespectând semnifi caţia 

indicatorului rutier „Oprirea interzisă”.  
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Din 2019, 
după multă 
vreme, 
Galaţiul nu 
mai e roşu

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Peste doar câteva luni, gălăţenii 

vor fi  chemaţi la urne pentru 

a-şi alege primarul, consilierii 

locali şi judeţeni şi poate şi 

pe preşedintele Consiliului 

Judeţean, dacă legea va fi  

modifi cată în acest sens. În 

acest moment, însă, Galaţiul 

nu are niciun candidat ofi cial în 

cursa pentru Primărie. 

Un fapt nemaiîntâlnit, de pil-
dă, la alegerile locale preceden-
te, când încă din decembrie 2015 
erau deja ofi ciale numele princi-
palilor candidaţi la fotoliul de pri-
mar al Galaţiului: Ionuţ Puchea-
nu (PSD) şi Nicuşor Ciumacenco 
(PNL), Marius Stan anunţându-şi 

candidatura din partea UNPR în 
ianuarie 2016. Fireşte, în partide 
se desfăşoară competiţii interne 
pentru desemnarea candidatului 
la Primărie, există potenţiali can-
didaţi care îşi fac intens imagi-
ne, sunt comandate sondaje, dar 
nimic nu-i bătut în cuie. Poate şi 
pentru că 2019, a cărui radiogra-
fi e politică v-o propunem astăzi, 
a fost agitat, cu suişuri şi cobo-
râşuri surprinzătoare. Un an în 
care, după multă vreme, Galaţiul 
a încetat să mai fi e oraşul şi apoi 
judeţul roşu.

În mai 2019, PSD a pierdut su-
premaţia electorală în municipiul 
Galaţi, clasându-se pe locul al doi-
lea la alegerile pentru Parlamentul 
European, desfăşurate simultan cu 
două referendumuri pentru Justi-
ţie. În noiembrie, atât în primul, 
cât şi în al doilea tur al alegerilor 
prezidenţiale, Galaţiul n-a mai fost 
roşu PSD, nici în municipiu, nici în 
judeţ.

Sunt realităţi de care n-am mai 
avut parte de multă vreme. La 
nivelul municipiului Galaţi, din 
noiembrie 2014, de când liberalul 
Klaus Iohannis a obţinut victoria 
la diferenţă de trei procente faţă 
de contracandidatul său, social-de-
mocratul Victor Ponta. La nivelul 
judeţului, nu s-a mai întâmplat de 

la alegerile parlamentare din 1996, 
când CDR şi-a adjudecat 110.716 
voturi la Camera Deputaţilor şi 
111.947 la Senat, iar PDSR a numă-
rat doar 99.676 de voturi la Cameră 
şi 110.472 la Senat.

"Declicul" s-a produs, credem 
noi, pe 11 mai 2019, când Galaţiul 
a fost scena unui impresionant pro-
test anti-PSD şi pro-Justiţie.

Miting PSD, 
fl ancat de protestatari

Pe 11 mai, mitingul PSD şi pro-
testul anti-PSD au scos în stradă mii 
de gălăţeni. Separaţi de cordoane de 
jandarmi, au fost radiografi a unei 
Românii împărţite în două.

    Pe esplanada Casei de Cultură a 
Sindicatelor, într-o zonă strict deli-
mitată cu garduri metalice - un uri-
aş ţarc în care accesul era permis 

doar pe baza ecusoanelor eliberate 
de PSD, a avut loc mitingul electo-
ral de prezentare a candidaţilor la 
europarlamentare. PSD a pretins o 
participare a peste 30.000 de gălă-
ţeni, dar în realitate au fost mult 
mai puţini. Nici 15.000, conform es-
timărilor neofi ciale. Aduşi în mod 
organizat, cu autobuze cu numere 
de Galaţi, Vaslui şi Bacău, erau oa-
meni obosiţi, vizibil munciţi, arşi 
de soare, ţinând fără prea multă 
convingere bannere şi pancarte 
produse industrial. Pe scenă a fost 
o adevărată desfăşurare de forţe: 
Liviu Dragnea, preşedintele PSD, 
prim-ministrul Viorica Dăncilă, 
Rovana Plumb, Carmen Avram, 
Lia Olguţa Vasilescu, Codrin Şte-
fănescu, Eugen Teodorovici şi nu 
numai, gazdă fi ind liderul PSD 
Galaţi, Dan Nica. Aici a fost anun-
ţat triumfal, chiar de către Liviu 
Dragnea, marele proiect ţinut se-
cret: construirea unui aeroport în 
judeţul nostru.

    PSD a avut parte, însă, de o 
contramanifestaţie de amploare. 
În vreme ce participanţii la mi-
tingul PSD se adunau - trafi cul pe 
bulevardul George Coşbuc fi ind re-
stricţionat în acest scop, pe trotua-
rul din faţa Palatului de Justiţie se 
tot strângeau protestatari, purtând 
pancarte anti-PSD şi mesaje pro-Jus-

tiţie. Veniţi din proprie iniţiativă, 
tineri, vârstnici, părinţi cu copii, 
persoane cu dizabilităţi în cărucior 
au ţinut să arate că Galaţiul nu mai 
este în totalitate oraşul roşu de odi-
nioară, strigând din toate puterile 
către PSD: „Hoţii, hoţii!”. Pentru 
că strigătele lor ar fi  acoperit dis-
cursurile liderilor PSD, un grup de 
tineri social-democraţi, înarmaţi 
cu vuvuzele şi ţignale asurzitoa-
re, au încercat să le ecraneze. Fără 
mare succes. Protestatarii au forţat 
cordoanele de jandarmi şi au ocu-
pat atât strada Brăilei, cât şi artera 
care duce spre Faleză, blocând tra-
fi cul pentru o vreme. După ce mi-
tingul s-a sfârşit, simpatizanţii PSD 
au avut de înfruntat dezaprobarea 
protestatarilor, un autobuz plin cu 
social-democraţi fi ind nevoit să se 
deplaseze în marşarier pe Brăilei, 

forţat de masa de nemulţumiţi ai 
guvernării PSD.

Deşi de-a lungul anului 2019 au 
avut loc numeroase evenimente şi 
importante descinderi politice în 
Galaţi - Klaus Iohannis, Ludovic 
Orban, Călin Popescu Tăriceanu, 
Dan Barna, Dacian Cioloş, Gabriel 
Oprea, Mircea Diaconu, Victor Pon-
ta etc - nimeni nu a avut parte de o 
contramanifestaţie precum PSD.

PSD
Pentru PSD, anul 2019 a însem-

nat intrarea preşedintelui Liviu 
Dragnea în puşcărie, pierderea 
alegerilor europarlamentare, de-
miterea prin moţiune de cenzură 
a Guvernului Dăncilă, eşecul de la 
prezidenţiale şi nu numai.

La Galaţi, chiar dacă a venit 
cu o artilerie grea de promisiuni 
- aeroport internaţional, centură 
ocolitoare, drum expres - proiecte 
lansate de însuşi ministrul Trans-
porturilor, Răzvan Cuc, rezultatul 
obţinut la alegerile europarlamen-
tare a fost lamentabil.

Pe 26 mai, Galaţiul a încetat să 
mai fi e „oraşul roşu”, PSD clasân-
du-se pe poziţia a doua, cu 20,66 
la sută din opţiunile electoratului. 
În judeţ, PSD a reuşit "la mustaţă" 
să câştige alegerile europarlamen-
tare, cu 60.286 de voturi (27,03 la 

sută), în condiţiile în care a avut gă-
lăţeni pe locuri eligibile: Dan Nica 
şi Maria Grapini.

După acest rezultat, senatorul 
Nicolae Marin a cerut ”resetarea” 
conducerii PSD, dar fără succes. Pe 
2 august, Dan Nica şi Florin Popa 
au fost realeşi la şefi a organizaţiilor 
judeţeană şi, respectiv, municipală 
PSD. Senatorul Marin Nicolae, care 
a fost contracandidatul lui Nica la 
funcţia supremă, a primit doar 
49 de voturi, iar la scurt timp a 
demisionat din PSD, migrând la 
PRO România. La fel au făcut şi 
consilierul judeţean şi city mana-
gerul Tecuciului, Iulian Mircea, 
şi viceprimarul Tecuciului, Dănuţ 
Pintilie.

În noiembrie, cu Viorica Dăncilă 
candidat la preşedinţia României, 
PSD a pierdut şi judeţul, nu doar 

municipiul Galaţi, clasându-se pe 
locul al doilea: 61.420 de voturi 
(27,17 la sută) în primul tur şi 92.726 
de voturi (39,81 la sută) în turul al 
doilea. În oraşul Galaţi, a obţinut 
21,71 la sută în primul tur şi 36,13 la 
sută din sufragii în al doilea tur.

În 2019, PSD a pierdut, de această 
dată prin deces, şi câteva nume gre-
le: Ioan Nelu Munteanu, primarul 
comunei Frumuşiţa, Ioan Porumb, 
primarul comunei Rădeşti, fostul 
primar al Galaţiului, Dumitru Ni-
colae, şi fostul senator Ilie Plătică 
Vidovici.

PNL
Şi pentru PNL Galaţi a fost un 

an agitat. După alegerile europar-
lamentare, liderul George Stângă 
se lăuda cu „cel mai mare procent, 
25,3 la sută, şi cel mai mare număr 
de voturi, 56.409, într-o competiţie 
electorală la nivelul judeţului Ga-
laţi”. În realitate, PNL a ocupat  lo-
cul secund pe podiumul electoral 
la nivelul judeţului şi abia locul al 
treilea în municipiul Galaţi, cu un 
scor de 17,84 la sută. S-a trecut la 
execuţii politice, dar în judeţ, fi ind 
anunţată excluderea din partid a 
primarului comunei Jorăşti, Dănuţ 
Tofan, şi a cinci consilieri locali ai 
comunei, printre care şi viceprima-
rul. >

RETROSPECTIVA POLITICĂ A ANULUI TRECUT , ANALIZĂ
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NUMIRI. În 2019, după ce 

Viorel Ştefan (PSD) a demisionat 

din funcţia de vicepremier, pentru 

a fi  membru al Curţii Europene 

de Conturi, Galaţiul a mai avut 

reprezentanţi în Guvernul României. 

Prof. univ. dr. ing. Silviu Măcuţă 

(ALDE) a fost numit în iunie 2019 

secretat de stat în Ministerul 

Cercetării şi Inovării. În septembrie, 

a fost eliberat din funcţie, ca urmare 

a ieşirii ALDE de la guvernare. În 

iulie, gălăţeanul Maricel Floricel 

Dima a fost numit secretar de stat la 

Ministerul Agriculturii, unde acesta 

activa ca subsecretar de stat încă 

din februarie 2017. În noiembrie, a 

fost eliberat din funcţie, la cererea sa. 

City managerul Galaţiului, Marius 

Humelnicu - PSD (foto), a revenit în 

postul de secretar de stat la Ministerul 

Transporturilor. Dacă mandatul 

anterior la minister a durat din august 

2015 până în iunie 2016, acum cariera 

de secretar de stat a gălăţeanului a 

fost şi mai scurtă: august - noiembrie 

2019. O surpriză cu multe conotaţii 

politice a reprezentat-o, în noiembrie, 

numirea lui Romulus Iaru (PMP) 

în funcţia de secretar general 

adjunct al Guvernului, cu rang de 

secretar de stat. Trebuie spus şi că 

secretar general al Guvernului este 

Antonel Tănase, născut la Galaţi. 

În decembrie, gălăţeanul George 

Scarlat (PNL) a fost numit secretar de 

stat în Ministerul Agriculturii.  . A.M. 

nu (PSD) şi Nicuşor Ciumacenco 
(PNL), Marius Stan anunţându-şi 

mitat
aş ţar

I

RN
2019, după ce

a demisionat

remier, pentru

i Europene

a mai avut 

vernul României. 

viu Măcuţă

în iunie 2019

Ministerul

 În septembrie,

ncţie, ca urmare

guvernare. În

ricel Floricel
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A urmat, însă, o palmă grea: 
o scrisoare adresată de consilierul 
local Ion Cordoneanu, în care lui 
George Stângă i se reproşa faptul 
că a permis agresarea verbală a lui 
Victor Paul Dobre la Comitetul de 
Coordonare Judeţean, dar şi lipsa 
de reacţie cu privire la contractele 
atribuite direct de primării condu-
se de PSD unei fi rme cu care şeful 
PNL ar avea legături.

În noiembrie, însă, PNL s-a pu-
tut lăuda că a îngălbenit judeţul, 
graţie lui Klaus Iohannis, candidat 
la preşedinţia României: 77.841 de 
voturi (34,43 la sută) în primul tur 
şi 140.141 (60,18 la sută) în al doilea 
tur. PNL a obţinut întâietatea în cla-
samentul electoral nu doar în ju-
deţ, ci şi în municipiul Galaţi, unde 
a obţinut 31,99 la sută în primul tur 
şi 63,86 la sută în runda fi nală.

Mai trebuie spus şi că în PNL se 
desfăşoară, de (prea) multă vreme, 
o competiţie internă pentru can-
didatura la Primărie, deocamdată 
fără rezultat.

USR
Pe 26 mai 2019, Galaţiul a în-

cetat să mai fi e „oraşul roşu”. Şi 
asta pentru că marea câştigătoare 
a alegerilor europarlamentare în 
municipiul Galaţi a fost Alianţa 
2020 USR-PLUS, cu 27,58 la sută 
dintre voturi. La nivelul judeţului, 

USR-PLUS şi-a adjudecat 43.830 de 
voturi (19,65 la sută), clasându-se pe 
locul al treilea.

În primul tur al alegerilor pre-
zidenţiale, cu Dan Barna candidat 
la şefi a statului, USR-PLUS a obţinut 
20.834 de voturi în municipiul Ga-
laţi (17,77 la sută) şi 30.076 în întreg 
judeţul Galaţi (13,30 la sută), clasân-
du-se, în ambele cazuri, pe locul al 
treilea în opţiunile gălăţenilor.

PLUS
La PLUS Galaţi, condus de Bog-

dan Dumitrescu, a început deja 
competiţia internă pentru desem-
narea candidatului la Primărie. 
Potrivit liderului PLUS, cei selectaţi 
conform acestei proceduri interne 
urmează să intre, alături de candi-
daţii USR Galaţi, în competiţia in-
ternă a Alianţei USR-PLUS, pentru 
desemnarea candidaţilor unici la 
alegerile locale din 2020.

PRO România
Pentru PRO România a fost anul 

„migratorilor” politici de la PSD: 
senatorul Marin Nicolae, city ma-
nagerul Tecuciului, Mircea Iulian, 
viceprimarul Tecuciului, Dănuţ 
Pintilie, şi alţi social-democraţi au 
ajuns colegi de partid cu preşedin-
tele judeţenei, Eugen Durbacă.

În judeţul Galaţi, la alegerile 
europarlamentare, PRO România 

a obţinut 16.398 de voturi (7,3 la 
sută). La primul tur al prezidenţi-
alelor, cu Mircea Diaconu candidat 
susţinut împreună cu ALDE, scorul 
obţinut a fost destul de bun - 25.714 
voturi, adică 11,37 la sută în judeţ şi 
13,02 la sută în municipiul Galaţi.

ALDE
Şi pentru ALDE a fost un an 

difi cil. În judeţul Galaţi, cu 11.270 
de voturi la europarlamentare, a 
reuşit să treacă pragul electoral, 
obţinând 5,05 la sută. Scorul nu 
i-a folosit la nimic, pentru că, din 
cauza scorului naţional, a rămas pe 
tuşa Parlamentului European.

    A urmat, în august, ieşirea 
de la guvernare a ALDE, gest care 
la nivel local n-a avut vreun efect 
vizibil.

În schimb, fi liala gălăţeană s-a 
putut lăuda cu o serie întreagă de 
recrutări: dr. Mihail Bucatanschi, 
unul dintre liberalii gălăţeni cu 
state vechi, prof. univ. Silviu Mă-
cuţă, ”ecologistul” Eugen Stamate, 
fostul preşedinte al fi lialei judeţene 
a PRM, Lupu Nistor, împreună cu o 
parte din fosta echipă a partidului 
lui Vadim, printre care şi Vanghelie 
Ifrim.

PMP
Nu mai puţin de 15.840 de voturi 

(7,1 la sută) a fost scorul electoral al 

PMP în judeţul Galaţi, la alegerile 
europarlamentare.

La prezidenţiale, pentru can-
didatul PMP, Theodor Paleologu, 
în judeţul Galaţi au votat 12.960 
de persoane, reprezentând 5,73 la 
sută, iar în municipiul Galaţi - 6,97 
la sută.

Intrarea în Guvern a unuia din-
tre cei mai importanţi membri ai 
PMP de la Galaţi, Romulus Iaru, 
reprezintă, cu siguranţă, un punct 
important.

UNPR
Deşi a avut pe listele de candi-

daţi patru gălăţeni, în frunte cu 
viceprimarul Picu Apostol Roman, 
la europarlamentare, UNPR a câş-
tigat doar 2.144 de voturi (0,96 la 
sută). Scor lamentabil. Din partea 
UNPR, cel care a reuşit să se men-
ţină pe linia de vizibilitate prin de-
rapaje declarative este Picu Roman. 
Acesta şi-a permis, printr-o postare 
agramată pe Facebook, să îl insulte 
chiar şi pe cunoscutul fi losof Mihai 
Şora, pentru apariţia într-o recla-
mă, un răscolitor videoclip despre 
perioada comunistă.

    Rămâne de văzut ce viitor poli-
tic îi vor rezerva, prin vot, gălăţenii 
nu numai lui, ci şi celorlalţi poli-
ticieni gălăţeni. Pentru că în 2020 
nu vor fi  doar alegeri locale, ci şi 
parlamentare!   . foto Iulia Kelt

ÎNFIINŢĂRI. În 2019, oraşul 

nostru s-a îmbogăţit cu două partide 

politice noi: PACT pentru Galaţi şi 

Împreună Pentru Moldova. „PACT 

pentru Galaţi este prima platformă 

civică şi politică a gălăţenilor, 

înfi inţată ca răspuns la problemele 

comunităţii noastre. Am decis să 

preluăm responsabilitatea şi să 

ne concentrăm pe soluţii”, afi rmă 

membrii fondatori ai PACT pentru 

Galaţi: Alexandra Lucia Teodorescu 

- politolog, Sorin Frăsina - inginer, 

Laura Ghecenco - jurist, Bogdan 

Georgescu - economist, Rodica 

Fazakas - specialist IT, Corneliu Goldu 

- profesor. Împreună Pentru Moldova 

este un nou partid de centru dreapta 

ai cărei iniţiatori sunt trei activişti civici: 

Marian Dumitru (foto), fondator al 

comunităţii "Curăţăm Galaţiul", Ionel 

Apostol şi Cătălin Urtoi, reprezentanţi 

ai asociaţiei ieşene "Împreună 

pentru A8". Convinşi că "O Moldovă 

prosperă înseamnă o Românie 

prosperă", cei trei afi rmă că decizia 

de a face pasul de la societatea civilă 

în politică a venit din dorinţa de a crea 

o platformă în care reprezentanţi ai 

celor opt judeţe din Moldova să poată 

lucra împreună pentru dezvoltarea 

regiunii. Accentul principal se pune pe 

dezvoltarea infrastructurii, Moldova 

neavând nici măcar un kilometru de 

autostradă. . A.M.
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REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Afl at la aproape 70 de kilometri 

de oraşul Galaţi, satul Crângeni 

din comuna Nămoloasa a rămas 

astăzi aproape pustiu. Cândva 

o localitate înfl oritoare, cătunul 

de pe malul drept al Siretului 

ar putea deveni istorie, în doar 

câţiva ani. O singură familie mai 

trăieşte aici, izolată de lume şi în 

condiţii destul de vitrege. Cine 

are curiozitatea şi răbdarea de 

a ajunge până la Crângeni are 

ocazia să descopere poveşti şi 

istorii nebănuite, întâmplări pe 

care le mai păstrează în amintire 

doar cei doi locuitori ai satului.

O mână de case aruncate parcă la 
întâmplare pe şesurile din câmpia 
Siretului formează cătunul Crân-
geni. Aşezarea se întinde pe doar 
câteva sute de metri, de-o parte şi de 
alta a unui drum comunal pietruit. 
Cele mai apropiate localităţi sunt la 
kilometri depărtare, ceea ce face ca 
micul sat să fi e izolat şi aproape ui-
tat de lume. Am plecat de la Galaţi 
spre Crângeni într-o zi însorită de 
decembrie. După o oră şi mai bine 
de mers cu maşina, ghidaţi de tele-
fonul mobil, am zărit din depărtare 
cătunul, printre lanuri. Un pâlc de 
case abia ghicite, care dădeau im-
presia că ar fi  pustii.

Aceeaşi senzaţie a rămas şi când 
ne-am apropiat. Acoperişul casei de 

la numărul 1 abia se mai sprijină pe 
cei doi pereţi din chirpici rămaşi 
încă în picioare. Gardul din lemn 
este culcat pe alocuri la pământ, iar 
cutia poştală a satului este ruginită 
şi are vopseaua roşie scorojită, semn 
că au trecut ani buni de când nu a 
mai primit o veste din exterior. În 
rest, în jur, linişte deplină.

În scurt timp, apar însă primele 
indicii, cinci la număr, care ne ara-
tă că satul este încă locuit. Mai întâi 
le-am auzit lătratul şi abia apoi i-am 
zărit. Cinci câini destul de mici şi 
mai mult curioşi decât furioşi ne-
au întâmpinat destul de timid, 
încercând nu prea convingător să 
ne ţină la distanţă. Am înaintat 
pe singurul drum din sat, în ciuda 

tărăboiului stârnit de micii gardi-
eni, descoperind şi alte câteva case 
nelocuite. Spre uimirea noastră, cu 
fi ecare pas pe care îl făceam, alţi şi 
alţi câini, din ce în ce mai mari, ne 
apăreau în cale. Am reuşit să numă-
răm până pe la 17, după care le-am 
pierdut şirul.

A trebuit să ajungem până la ca-
pătul opus al cătunului pentru a-i 
întâlni şi pe primii oameni. Cel din-
tâi care ne-a ieşit în cale a fost Titi, 
urmat de soţia sa, Ioana. În prime-
le momente, în hărmălaia produsă 
de câinii care făcuseră cerc în jurul 
nostru, am reuşit să ne înţelegem 
mai mult prin semne. Abia după câ-
teva minute, când nu am mai fost 
nevoiţi să ţipăm, am reuşit să facem 
cunoştinţă şi să afl ăm cele două po-
veşti, strâns unite între ele: pe cea a 
familiei Dragotă şi pe cea a satului 
Crângeni. Familia Dragotă are gos-
podărie în Crângeni din anul 2005, 
atunci când a luat hotărârea să se 
mute de la oraş, din Brăila, la ţară. 
Nea Titi a împlinit deja 80 de ani, 
iar tanti Ioana vine puternic din 
urmă, cu cei 77 de ani ai săi. Anii 
sunt adesea un simplu număr, mai 
ales atunci când toată viaţa ai fost 
obişnuit să trebăluieşti din zori şi 
până la căderea soarelui.

Tanti Ioana este încă plină de 
energie. Zilnic, cu braţele sale ne-
obosite, dirijează întreaga gospo-
dărie, de la îngrijitul animalelor 
şi treaba din grădină până la cu-
răţenie. Nea Titi, tăcut şi drept ca 
un stâlp, o ajută mereu acolo unde 
este nevoie. Ar vrea să ne spună mai 
multe despre viaţa la Crângeni, dar 
o operaţie făcută în urmă cu zeci de 
ani l-a lăsat aproape fără voce.

Gospodăria soţilor Dragotă este 
singura locuită din sat. În bătături-
le din jur nu a mai rămas nici mă-
car un sufl et. Aproape toate casele 
sunt dărăpănate, iar grădinile altă-
dată atent îngrijite şi cultivate sunt 
acum sufocate de bălării. Totuşi, 
chiar şi ajunse în prag de ruină, ve-
chile construcţii reuşesc, asemenea 
unor capsule ale timpului, să con-
serve ceva din farmecul autentic al 
satului de altădată.

Când am afl at că ei sunt ultimii 
oameni care mai ţin micul sat în 
viaţă, i-am întrebat pe soţii Dragotă 
dacă nu se tem să locuiască singuri 
în mijlocul câmpiei, la kilometri 
întregi distanţă de alte aşezări. >
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AMINTIRE. Foarte 

rar se mai întâmplă 

acum să vezi turme 

de oi în împrejurimile 

Crângeniului. Alta era însă 

situaţia în urmă cu mulţi ani, 

atunci când majoritatea familiilor 

din sat se ocupau tocmai 

cu creşterea acestor blânde 

animale. Turmele numărau 

atunci sute sau chiar mii de 

capete, iar oamenii de aici erau 

vestiţi în toată regiunea pentru 

ocupaţia lor şi pentru caşul 

pe care îl vindeau în târguri. 

Din povestirile Ioanei Dragotă, 

bunicul ei se născuse undeva în 

zona Braşovului sau a Sibiului. 

Se stabilise însă la Crângeni şi 

îşi întemeiase familie aici, iar 

turma sa număra peste 1.000 

de oi. "Într-o iarnă geroasă, în 

anul 1947, bunicul meu a vrut să 

traverseze Dunărea cu turma de 

oi, undeva între Galaţi şi Brăila. 

Gheaţa a cedat însă şi fl uviul 

a luat tribut atunci toate oile. 

De supărare, bunicul meu s-a 

îmbolnăvit şi cred că asta i-a şi 

adus sfârşitul", povesteşte Ioana 

Dragotă.  . R.B. 

Povestea 
ultimei familii 
din cătunul 
Crângeni

  "PENTRU NOI, AICI ESTE RAIUL PE PĂMÂNT" . REPORTAJ

DRAMA 

CIOBANULUI 

TÂRLUNGEANU

 Ioana şi Titi Dragotă, alături de Ursoaica u
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TĂRLUNGENI -                          

TÂRLUNGENI, 

ISTORIA                             

A DOUĂ SATE 
ORIGINI. Deşi, pe hartă, 

micul sat din comuna Nămoloasa 

apare cu numele de Crângeni, 

locuitorii de aici i-au spus mereu 

Târlungeni. Câteva familii vechi 

din sat au purtat numele de 

Târlungeanu, aşa cum îi chema 

şi pe părinţii Ioanei Dragotă. 

Mai mult, istoria orală a locului 

vorbeşte despre originile ardelene 

ale multora dintre foştii săteni de 

aici. În mod interesant, printr-o 

simplă căutare pe Google afl ăm 

despre satul Tărlungeni din 

comuna cu acelaşi nume, afl at 

în judeţul Braşov, la 17 kilometri 

de municipiul Braşov. Originea 

numelui vine de la râul Tărlung, 

care traversează partea de vest 

a comunei. "Ca informaţii locale 

se ştie că denumirea aşezării s-ar 

fi  luat după aşezarea populaţiei 

cu casele la distanţe mari unele 

de altele pe un teritoriu mai lung, 

care s-a numit Târlă lungă, şi de 

aici s-a numit Tărlungeni. O altă 

afi rmaţie primită tot din partea 

populaţiei ar fi  că originea numelui 

ar proveni din limba latină, Terra-

Longa", scrie Wikipedia.  . R.B.  

foto wikipedia.org.

"Până acum trei luni, în sat mai 
trăia o femeie în vârstă. Acum, că 
s-a dus şi ea, am rămas doar noi. 
Dar nici nu este timp să ne dăm 
seama că nu mai avem vecini. Este 
treabă de făcut toată ziua şi nu ai 
vreme de plictiseală sau să devii 
melancolic. Nu este un trai uşor 
la ţară, dar, pentru noi, aici este 
Raiul pe pământ", spune femeia.

Soţilor Dragotă le ţin de urât 
cei 25 de câini de care au grijă şi 
pe care îi îndrăgesc ca pe propriii 
copii, deşi viaţa nu le-a oferit şi bu-
curia de a fi  părinţi în adevăratul 
înţeles al cuvântului. Au început 
să crească doi sau trei câini, pe lân-
gă casă. Apoi, încetul cu încetul, 
numărul lor a început să creas-
că, cei mai mulţi provenind din 
animalele abandonate în sat de-a 
lungul anilor.

"Auzeam câte o maşină care 
oprea doar pentru câteva secun-
de, după care pornea mai departe, 
înainte să apucăm să ajungem la 
poartă. Cineva lăsase în urmă un 
câine speriat şi uneori fl ămând. 
Nu ne lăsa inima să nu-l luăm la 
noi. Aşa am ajuns să avem 25. Pe 
fi ecare îl ştim după nume. Pe cel 
negru, care nu este prea prietenos 
cu necunoscuţii, îl cheamă Pionie-

rul. El este primul care s-a oploşit 
aici", mai spune tanti Ioana.

Uriaşul haitei este un ciobănesc 
alb, tânăr şi ciolănos, pe nume "Ur-
soaica". A venit cu reţinere înspre 
noi şi ne-a privit cu ochii săi mari 
şi blânzi. Când l-am mângâiat, 
ne-a aprobat grav, cu un mârâit.

Haita de câini a luat locul tur-
melor de oi care străbăteau odată 
aceste ţinuturi. Soţii Dragotă sta-
bilesc încă de dimineaţă meniul 
pentru "copiii" lor. Să hrăneşti 
atâţia câini este o responsabilita-
te, mai ales când trăieşti izolat în 
mijlocul câmpului. "Azi avem ur-
luială. Luăm boabe de porumb şi 
le măcinăm mai mare, după care 
le amestecăm cu ulei şi cu apă. 
Turnăm urluiala în uluce, de unde 
animalele mănâncă. Aşa i-am în-
văţat şi sunt foarte disciplinaţi. 
Acum câteva zile, mi-a murit un 
ied care era mai bolnăvicios. A stat 
acolo şi câinii nici nu s-au atins de 
el", explică femeia.

Tanti Ioana s-a născut în Crân-
geni, sat căruia oamenii locului 
mereu i-au spus Târlungeni. Re-
dusă acum la dimensiuni lili-
putane, aşezarea a cunoscut şi 
vremuri mai bune. Prin anii ‘50 
ai secolului trecut, aici se afl au 

în jur de 60 de gospodării. Tere-
nurile arabile din jur erau şi sunt 
deosebit de roditoare, iar oamenii 
se ocupau cu cultivarea pământu-
lui sau cu creşterea animalelor, a 
oilor, îndeosebi.

Din ceea ce femeia îşi aduce 
aminte de la bunicii săi, satul a 
luat fi inţă undeva pe la jumăta-
tea secolului al XIX-lea, când aici 
s-au stabilit mai multe familii de 
ciobani veniţi din Ardeal. Primii 
oameni care au rămas aici au dat 
şi denumirea veche a locului: Târ-
lungeni. De altfel, pe tanti Ioana o 
chema, după tată, Târlungeanu.

"Erau oameni înstăriţi locui-
torii din Târlungeni. Creşteau oi 
multe şi obţineau venit bun din 
asta, chiar dacă era o muncă grea. 
În copilărie îmi aduc aminte că du-
ceam o viaţă bună, fără lipsuri. În 
sat erau mulţi oameni tineri, în 
putere. Se ţinea şi şcoală aici, iar 
sălile de clasă erau amenajate în 
odăile mai mari ale caselor. Într-
un an şcoala era aici, în sat, în alt 
an putea fi  la Nămoloasa".

La fel ca în multe alte sate ro-
mâneşti, declinul Crângeniului a 
început de pe la sfârşitul anilor 
‘50, atunci când comuniştii de bi-
rou, cu minte îngustă, dar îndoc-

trinaţi, au hotărât pe baze "ştiinţi-
fi ce" ca aşezări întregi să fi e rase de 
pe faţa pământului, iar oamenii 
să fi e mutaţi de-a valma în alte lo-
calităţi, la fel ca pionii pe o tablă 
de şah. Măsura era necesară, în vi-
ziunea ofi cială de atunci, pentru 
a face loc terenurilor agricole şi 
pentru a facilita colectivizarea.

Aşa au ajuns buldozerele şi în 
Crângeni, înghiţind zeci de case. 
Nu toţi localnicii s-au dat duşi însă, 
iar cei care au rezistat, într-un fel 
sau altul, presiunii regimului au 
continuat să trăiască aici. Valul 
depopulării satelor din ultimele 
decenii a lovit însă cu putere şi 
la Crângeni, localitatea ajungând 
astăzi în prag de dispariţie.

Am plecat din Crângeni ceva 
mai bogaţi decât atunci când am 
venit. Mai bogaţi cu poveştile pe 
care nimeni altcineva în afară de 
cei doi locuitori ai satului nu ni 
le-ar fi  putut spune. Pe drumul de 
întoarcere, într-o linişte deplină, 
fantomele cazematelor rămase 
din timpul Războaielor Mondia-
le, pe câmpurile din jurul satului, 
ne-au amintit că aceste ţinuturi 
nu au avut parte mereu de liniş-
tea de acum. . foto Bogdan 

Codrescu

6 IAN 2020  9www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

VIAŢA LA ŢARĂ
www.viata-libera.ro Reportaj

6 IAN 2020  e zi

AR
H

IV
A 

V.
L.



10 6 IAN 2020E
C

O
N

O
M

IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r
www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Euro a crescut în 2019 
cu 11,5 bani

Anul trecut, leul s-a depreciat 
față de principalele valute, com-
parativ cu sfârșitul lui 2018. Dacă 
euro a crescut cu 11,5 bani, do-
larul a câștigat  aproape 19 bani, 
iar francul elvețian a urcat cu 26 
de bani.

 Euro s-a tranzacționat în ul-
tima ședință din 2019 până la ju-
mătatea zilei între 4,783 și 4,786 
lei, pentru ca la jumătatea zilei 
vânzările de valută efectuate de 
BNR să coboare brusc la 4,777 lei, 
ceea ce a permis anunțarea unui 
curs de 4,7793 lei, foarte aproape 
de recordul istoric de 4,7808 lei, 
atins pe 21 noiembrie.  Începutul 
lui 2020, a adus o ușoară scădere a 

mediei, la 4,7789 lei, tranzacțiile 
realizându-se în culoarul 4,777 - 
4,782 lei, cu închiderea la 4,778 
lei.

Dolarul american a încheiat 
2019 la 4,2603 lei, pentru a crește 
vineri la 4,2922 lei.

 Moneda elvețiană s-a apreciat 
săptămâna trecută de la 1,088 - 
1,091 la 1,083 - 1,087 franci/euro, 
astfel că media ei a urcat de la 
4,39 la 4,4084 lei, cel mai ridicat 
nivel al ultimilor cinci ani.

 Lira sterlină a crescut vineri 
de la 5,6088 la 5,6130 lei.

 După o perioadă în care a tes-
tat scăderea sub pragul suport de 
la 1.450 dolari, uncia de aur a ur-

cat vineri la 1.539 - 1.553 dolari, 
investitorii protejându-se după 
uciderea  generalului iranian 
Qasem Soleimani. La noi, preţul 
gramului de aur stabilit de BNR 
a urcat de la 208,5985 la 213,7734 
lei, valoare care reprezintă un 
nou maxim istoric.

După o ușoară scădere a indi-
cilor ROBOR la fi nalul lui 2019, 
în ședința de vineri ei au înre-
gistrat din nou creșteri, băncile 
fi ind interesate să își constituie 
cât mai rapid rezervele minime 
obligatorii. Indicele ROBOR la trei 
luni, în funcţie de care sunt cal-
culate dobânzile la majoritatea 
creditelor în lei, a crescut vineri 

de la 3,18 la 3,19%. Indicele la șase 
luni, folosit la calcularea ratelor 
la creditele ipotecare, a urcat de 
la 3,24 la 3,26%, iar cel la 12 luni, 
de la 3,31 la 3,32%.

 În ultimele zile din 2019, euro 
s-a apreciat la 1,1198 - 1,1240 do-
lari, dar s-a depreciat vineri la 
1,1125 - 1,1181 dolari, piețele ame-
ricane închizându-se la 1,1162 do-
lari, chiar dacă indicele activității 
industriei prelucrătoare din SUA 
a scăzut în decembrie la cel mai 
redus nivel al ultimilor zece ani. 
Această evoluție este consecința 
războiului comercial pe care îl 
poartă Donald Trump cu China. 
.  Radu Georgescu 

DEPRECIERE A LEULUI  .  ANALIZĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Distrigaz Sud Rețele a conti-
nuat şi anul trecut investițiile în 
modernizarea și dezvoltarea 
rețelei de distribuție a gazelor 
naturale, informează un co-
municat remis de companie. 
"Distrigaz Sud Rețele a investit 
în anul 2019 circa 280 de mili-
oane de lei în reabilitarea, mo-
dernizarea și extinderea rețelei 

de distribuție a gazelor natura-
le. Astfel, pe parcursul anului 
2019 au fost reabilitați 130 de 
km de conducte și branșamente, 
au fost modernizate 20 de stații 
de reglare-măsurare și 35.000 de 
posturi de reglare. 

De asemenea, tot în anul 
2019, a fost extinsă rețeaua de 
distribuție a gazelor naturale cu 
150 de km și au fost realizați 50 
de km în cadrul concesiunilor 
noi de gaze naturale“, se afi rmă 

în comunicat. Distrigaz Sud Re-
ţele menţionează că, în perioa-
da 2005-2019, a înlocuit 4.330 
km de conducte și branșamente 
din oțel și a extins rețeaua de 
distribuție cu circa 6.000 de 
km, investițiile totale cifrân-
du-se la circa 720 de milioane 
de euro. Distrigaz Sud Rețele 
deține licență de operare pentru 
distribuția de gaze naturale pe 
raza a 20 de județe, printre care 
se afl ă şi Galaţiul. .

 „JOBURI”              

PRIN AJOFM
GALAŢI. 5.075 de gălăţeni, 

dintre care 2.155 femei, şi-au găsit, 

în perioada ianuarie-noiembrie 2019, 

un loc de muncă cu sprijinul AJOFM 

Galaţi, informează instituţia. Din totalul 

acestor persoane, 2.614 au peste 45 

de ani, 817 au vârsta cuprinsă între 35 

și 45 de ani, 712 au între 25 și 35 de ani, 

iar 932 au fost tineri sub 25 de ani (798 

tineri NEET’s). În funcţie de rezidenţă, 

3.127 din persoanele încadrate provin 

din mediul urban, iar 1.948, din mediul 

rural. Cele mai multe dintre persoanele 

angajate au studii profesionale/arte 

şi meserii (1.418), urmate de cele cu 

studii gimnaziale (1.390). Numărul celor 

cu studii liceale este de 1.336, iar cei 

cu studii superioare sunt în număr de 

613. Persoanele cu studii primare şi 

fără studii sunt 201 la număr, iar cele 

cu studii postliceale încadrate, 117. Din 

numărul total de persoane angajate prin 

intermediul AJOFM Galaţi, 1.655 fac 

parte din categoria persoanelor greu 

sau foarte greu ocupabile.  . C.L. 

Ghidul 
asociaţiilor, 
fundaţiilor şi 
federaţiilor

ANAF. Agenţia Naţională de 

Administrare Fiscală (ANAF) a elaborat 

Ghidul asociaţiilor, fundaţiilor şi federa-

ţiilor, persoane juridice de drept privat 

fără scop patrimonial, ce are ca obiectiv 

informarea contribuabililor, în vederea 

îndeplinirii corecte a obligaţiilor fi scale ce 

le revin. Ghidul, care se adresează asoci-

aţiilor, fundaţiilor şi federaţiilor constituite 

în condiţiile Ordonanţei Guvernului nr. 

26/2000, cu modifi cările şi completările 

ulterioare, poate fi  accesat pe pagina de 

internet anaf.ro, în secţiunea Asistenţă 

contribuabili/ghiduri curente.  . C.L.

reţele
Investiţiile Distrigaz Sud în 2019
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pamfl et în versuri
Feriţi raza de acţiune!!!

Sunt un colţar, tehui de gang, libidinos,
un fel de şmecher copleşit de-atâta lene,
sfrijit haios lâng-o sfrijită, am aplomb
pitit în gesturi ample, grele şi obscene!

Sunt mofturos şi turbulent şi loază, sunt -
prost şi modest şi simplu sub acoperire -
ateu viteaz, îngenunchez şi mă crucesc
subtil, de sanchi... sunt alergic la psaltire!

Sunt cel mai şic în sfera mea de secături,
sunt lider uns cu tot ce-nseamnă alifi e,
am loc în faţă, n-am ruşine şi nici stres,
mi-s remarcabil hoardei din maimuţărie!

Şi-s cel mai dur mojic suav şi marţafoi,
gol cu magnet stupefi ant la juni şi june -
sunt, deci persist, că-s dezirabil şi uman -
nu mai umblaţi prin raza mea de acţiune!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Plăteşti acum impozitul 
şi mergi în Rai
Clarvăzătoarea Isuza din oraș a 

văzut în globul de cristal că orice 

contribuabil care își plătește din 

primele zile ale anului taxele va 

avea căile deschise în Ceruri. 

Psihologii n-o contrazic: nu mai 

poţi fi  bântuit de tentaţii, dacă 

ai rămas fără economii încă din 

ianuarie.

 Retrograzi, ha? 
Cozile de la început de an de la 

Direcția de Taxe și Impozite Ga-
laţi, cam fără egal în România, 
au fost deseori luate peste picior 
de tinerii frumoși și liberi. Dar 
nu numai de ei. Vai, ce retrograzi 
sunt concitadinii noștri, nu ne 
mai facem bine, am ajuns într-un 
hal fără precedent și altele, iată 
doar câteva dintre cele mai acide 
replici ale gălățenilor care, imedi-
at după sărbătorile de iarnă, și-au 
găsit alte chestiuni de făcut, nu și 
timp pentru a merge la ghișeu. 
Nu la ghișee, e substantiv defectiv 
de plural în momentul în care te 
înfi ințezi să achiți impozitele pe 
noul an. Ori te înghesui ore în șir 
și ieși transpirat de la coadă, dar 
fericit că nu mai ai datorii, ori 
stai acasă și te uiți ca incultul la 
Mezzo sau TVR Cultural. Ah, dar 
acest canal nu mai există.

 Stă într-o casă 
dată de Durbacă 

O ghicitoare care locuiește în 
centrul orașului - precizare fun-
damentală: doamna n-a achitat 
niciodată taxe și impozite, stă în-
tr-o casă oferită de fostul primar 
Eugen Durbacă - ne-a căutat la 
redacție după ce a văzut în globul 
de cristal răspunsul la eterna în-
trebare “De ce își îndoaie ai noștri 
oasele în față la Romarta încă din 
primele zile ale lui ianuarie?”. 

Recunoaștem, am luat-o la preț de 
matineu pe clarvăzătoarea Isuza 
(a făcut carieră în autobuzele ja-
poneze care au mers ani buni pe 
străzile municipiului), însă pute-
rea ei de convingere a dărâmat zi-
duri impresionante. „Ce vă spun 
eu aicea nu v-a mai zis nimeni, 
maică. E treabă serioasă aicea, la 
taxele și impozitele Primăriei, nu 
e de joacă”, ne-a ademenit Isuza, o 
femeie la 60 și ceva de ani.

 „E mai frumoasă 
decât Grădina Botanică” 

„Bre, oamenii nu e proști că 
vine să plătească în primele ore 
ale anului nou, ei știe că merge 
în Rai, d-aia”, ne-a povestit vră-
jitoarea, cu dezacordurile de ri-

goare, doamna scuzându-se că a 
făcut doar patru clase. Se pare 
că gălățencei dotate cu puteri su-
pranaturale i s-a arătat calea prin 
care obții fericirea veșnică: „Da, 
așa zice la carte, dar io n-am ci-
tit-o, că v-am zis că n-am citit prea 
mult la viața mea. Eu am văzut în 
glob că omul din Galați care dă 
banii după Revelion merge direct 
în Grădina Raiului, care e mai 
frumoasă decât Grădina Botani-
că și Grădina Publică la un loc.” 
Psihologii susțin că teoria Isu-
zei, aparent absurdă, se sprijină 
pe următoarea axiomă: ești mai 
curat sufl etește și nu mai poți fi  
bântuit de tentații, dacă ți-ai dat 
toate economiile din prima zi a 
anului. .  Criticul de Romartă 

ecuaţie
Galaţiul a găsit soluţia vieţii veșnice

Containere 
cu piper         
nu puneţi?

SARE. Primăria Galaţi merită să fi e 

acţionată în judecată de către amărâţii care 

au furat pubelele cu sare lăsate la dispozi-

ţia comunităţii. Conform unui comunicat al 

municipalităţii, cetăţenii puteau folosi sarea 

după formarea de gheaţă la intrările în scările 

de bloc sau pe căile de acces pietonale din 

apropierea acestora. De asemenea, vreun 

neexperimentat de la departamentul de co-

municare a precizat că substanţa cristalină nu 

este destinată consumului alimentar. Aiurea! 

Merge de minune cu ce s-a mai aruncat după 

sărbători. Dar ar fi  mers și niște piper în acele 

containere. Rușine!   . Pubela Cosa 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Gălăţenii       u

au admirat 

focul de 

artifi cii din 

Micro 40 de 

la prima oră 

a anului 2020

Ce 
fraieri sunt ăia 

din Micro 20! La cât de 
slab e focul de pe platoul de 
la Mc Donald’s, vor fi  nevoiți 

să-l admire pe ăla de la 
Brăila.

Gălăţeanul u

George 

Scarlat,          

de la PNL, 

a fost numit 

secretar 

de stat în 

Ministerul 

Agriculturii

 
Sper să nu vină 

vreo moțiune de cenzură 
până voi încasa prima leafă de 

la minister. Nu m-aș mira, la câte 
s-au întâmplat pe planetă 

din cauza schimbărilor 
climatice. 

Ei sunt viitoarea tranșă de sfi nţi din Grădina Edenului: se sacrifi că u

anual în primele zile de ianuarie la Taxe și Impozite. În colţul din 

stânga, clarvăzătoarea Isuza

cozi
Să-i ajute Sfânta 
Rectifi care!

u Gurile rele spun că pe 31 
decembrie 2019 s-au creat cozile 
de la Direcția Impozite, Taxe și 
alte Venituri Locale, acolo fi ind 
montat un difuzor care răspândea 
atmosfera de pierzanie de la 
Revelionul Pensionarilor.

u Cei care nu achită complet 
impozitele la început de 2020 
vor avea acces în Rai abia 
după susținerea unor tururi 
preliminare, precum CFR Cluj, 
campioana României la fotbal. 
Bărbații care nu-și vor îndeplini 
misiunea până pe 13 februarie, 
la ora 23.59 (precizare pentru 
concitadinii pe care oricum îi va 
mânca Iadul: pe 14 februarie este 
Ziua Îndrăgostiților), nu vor mai 
avea nicio șansă de califi care.

u   Înțelegem din această 
tărășenie că Dumnezeu le vrea 
binele angajaților municipalității, 
mai ales celor cu funcție înaltă. 
Așa să-i ajute Sfânta Rectifi care 
Bugetară!

u Avem un motiv serios 
să nu-i credem pe oamenii de 
știință care afi rmă că robotizarea 
planetei avansează cu viteză: 
cozile de la Direcția de Fiscalitate 
nu pot fi  compuse din androizi. 
Mai lăsați-ne, bă, cu nebunia asta 
științifi că, noi ținem în viață 
spiritul gregar!

u Se spune din moși-strămoși 
că o taxă neachitată atunci când 
îi crapă buza municipalității 
îți va afecta neamul până la a 
treia generație. În funcție de 
penalizări.. Iadvertising
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„Revelionul arbitrilor”, 
început pe teren

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Zeci de arbitri şi observatori 

gălăţeni, care activează la 

nivelul Asociaţiei Judeţene de 

Fotbal, şi-au dat întâlnire încă 

din primele zile ale noului an la 

un eveniment de „familie” cu 

o îndelungată tradiţie, care a 

fost început pe teren, cu meciul 

dintre „seniori” şi „tineri”, şi a 

continuat, ca orice Revelion, cu 

masa şi dansul. 

La primul punct de pe „ordi-
nea de zi” a fost trecut meciul aş-
teptat… un an întreg. Pe terenul 
de la „Siderurgistul” s-au între-
cut „seniorii” cu „tineretul”, în 
două reprize micşorate la cere-
rea.. vârstei. Cu talent mai mult 
sau mai puţin, cu stângăcii în 
aceleaşi doze, cei aproape 30 de 
fl ăcăiandri au încins o partidă în 
care au marcat nu mai puţin de 
12 ori. Deloc greu de intuit, scorul 
a fost egal, 6-6, ca între prieteni. 
„Tabela” a alternat după fi ecare 

gol, ca nu cumva o echipă să se 
depărteze la două lungimi şi să 
se îngreuneze posibilitatea de 
egalare fi nală.

 Scorul a fost deschis de „se-
niori”, prin decanul de vârstă Va-
sile Donţu, care va împlini peste 
câteva zile frumoasa vârstă de 
69 de ani. Acesta a marcat din 
penalti, fi ind completat de Nico-
leta Chirilă, Dinu, Vişan, Iftode 
şi Bogdan Balaban pentru echi-
pa „seniorilor”, respectiv, Sava, 
I. Cojocaru, Bădin, Perju, Gâţă 
şi Ionuţ Constantinescu - ultimii 
trei încă jucători activi, la fel ca 
şi coechipiera lor din acest meci, 
Alexandra Ivan, de la a doua cla-
sată în prima ligă feminină, FC 
Universitatea. Aceasta a şi mar-
cat din penalti, dar arbitrul Liviu 
Ciubotariu, preşedintele AJF, a ce-
rut repetarea, iar Alexandra i-a 
făcut pe plac, a doua oară trăgând 
alături.

 Cele două grupări au avut ur-
mătoarele distribuţii:

Seniori: Macovei - Bedreagă, 
Balmuş, Păiş, Donţu, B. Balaban, 

Vişan, Iftode, Şalabină, Dinu, Ar-
ghir, Nicoleta Chirilă, Crăescu, 
Gheorghiu.

Tineret: Rareş Ciubotariu - 
Vlase, I. Constantinescu, Gâţă, 
Toma, Perju, Sava, Bozean, Dra-
gomir, Tiron, Ioviţă, Grigore, 
Ivaşcu, I. Cojocaru, Alexandra 
Ivan şi Bădin.

Din „distribuţie” a lipsit ar-
bitrul numărul 1 al Galaţiului, 
Adrian Viorel Cojocaru, acciden-
tat. De pe margine, Irina Ivan şi 
Simona Renţa au fost cele mai 
vocale din galerie, acompaniate 
de o parte dintre observatorii 
AJF: Liviu Seceanu, D. Istudor, S. 
Cocu, M. Stanciu, I. Gâdei, Costa-
che Ciubotariu, Cr. Lupoae, dar şi 
de alţi iubitori de fotbal.

A fost şi o familie reprezentată 
de trei generaţii, Liviu Ciubota-
riu, preşedintele AJF, având ală-
turi fi ul Răzvan (14 ani) şi tatăl, 
Costache.

 Transferuri şi la arbitri 
Comisia Judeţeană de Arbitri 

Galaţi are şi astfel de „cavaleri 

ai fl uierului”. Mai întâi a ajuns 
în oraşul nostru Eduard Ioniţă, 
arbitru de Liga a II-a, care a de-
butat şi în prima ligă. A venit de 
la Constanţa, iar acum reprezin-
tă arbitrajul gălăţean. Al doilea 
este Radu Săndoi, tânărul venit 
din Cetatea Băniei fi ind nepotul 
apreciatului fost internaţional, 
acum antrenor, Emil Săndoi. 
Radu lucrează în cadrul MAI şi s-a 
transferat la Galaţi cu serviciul, 
unde doreşte să practice şi mese-
ria de arbitru, în care până acum 
s-a descurcat destul de bine.

 Masa şi dansul… 
„Repriza a treia” a avut loc 

la „Popasul Drumeţului”, fi ind 
începută cu un pahar de şam-
panie. Ei bine, aici s-a zăbovit 
ceva mai mult de două reprize, 
de data aceasta nediminuate ca 
durată şi nici cronometrate. S-au 
făcut zeci de fotografi i, s-au de-
pănat amintiri şi s-au împărtă-
şit planurile activităţii din jurul 
balonului rotund, la o masă de 
familie. .

TRADIŢIE DE PESTE PATRU DECENII  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Voleibalistele 
pregătesc 
startul 
returului

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Demisie            
în prima ligă

FOTBAL. Antrenorul Victor 

Piţurcă şi-a reziliat contractul cu echipa 

de fotbal Universitatea Craiova, semnat 

la începutul lunii septembrie, a anunţat 

sâmbătă clubul din Bănie. „Clubul Uni-

versitatea Craiova şi antrenorul principal 

au hotărât de comun acord rezilierea 

contractului, la cererea domnului Victor 

Piţurcă. Această cerere a fost funda-

mentată de domnia-sa prin prisma 

faptului că dorinţa de a câştiga campio-

natul nu a fost susţinută de către club“, 

se precizează în comunicatul grupării.  

. M. Căpăţînă

VOLEI. Echipa feminină 

CSU Belor, ocupanta locului cinci 

la fi nele turului Diviziei A1, şi-a 

reluat antrenamentele încă din 2 

ianuarie. Primul meci din acest 

an va fi  pe 11 ianuarie, când 

formaţia gălăţeană va întâlni, în 

deplasare, deţinătoarea titlului de 

campioană, Volei Alba Blaj.

BADMINTON. Sporti-

vii gălăţeni legitimaţi la Siderugis-

tul şi CS Universitatea şi-au relu-

at pregătirile pentru noul sezon, 

în care au programată partici-

parea la numeroase competiţii. 

Dintre acestea nu va lipsi „Cupa 

Danubius”, turneu tradiţional care 

are loc anual în Galaţi.

HOCHEI. Echipa naţiona-

lă a României va debuta astăzi, 

de la ora 15.30, la Campionatul 

Mondial de hochei pe ghea-

ţă pentru Tineret (Under 20) 

din Lituania, cu un joc contra 

echipei Serbiei. Mâine, de la 

12.00, România va juca cu 

Japonia, următoarele partide 

fi ind programate joi, 9 ianuarie, 

de la ora 15.30, cu selecţionata 

Marii Britanii, vineri - 10 ianua-

rie, de la ora 19.00, cu Lituania 

şi duminică - 12 ianuarie, de la 

ora 15.30, contra Spaniei. Din 

echipa României fac parte și 

trei gălăţeni: Remus Gheorghe, 

Dragoș Petrică și Eduard Raul 

Caranfi l. .

Dovada că a marcat şi Alexandra IvanDovada că a marcat şi Alexandra Ivanuu
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 AŞA SĂ-I ŢINĂ 

TOT ANUL!
BASCHET. Seria meciurilor 

din acest an pentru echipele 

gălăţene a fost deschisă cu brio de 

baschetbaliştii de la CSM Galaţi, 

care au câtigat, scor 76-64, partida 

de pe teren propriu cu ABC Athletic 

Constanţa, din cadrul etapei a 

12-a din Liga Naţională, Grupa B. 

Partida a fost dominată în totalitate 

de echipa gălăţeană, antrenată de 

Eugen Ilie. Prima desprindere a avut 

loc încă de la jumătatea primului 

sfert (scor 16-9), cei din Constanţa, 

afl aţi pe locul al patrulea în această 

a doua grupă valorică, reuşind apoi 

să se apropie doar în două rânduri, 

la începutul sfertului al doilea (20-18) 

şi în cel de-al treilea (43-40, min. 

24), după ce la pauza mare CSM 

Galaţi conducea cu 41-33. Cel 

mai productiv jucător din formaţia 

gălăţeană a fost Milos Krivokapici, 

realizator a 24 de puncte, urmat 

îndeaproape de Vlad Corpodean 

- 19 puncte şi Mihajlo Bogdanovici 

- 16. În clasamentul Grupei B, CSM 

Galaţi se menţine pe locul secund, 

la un singur punct în urma celor de 

la CSO Voluntari, aceeaşi distanţă 

minimă fi ind şi faţă de ocupanta 

locului al treilea, CSM Mediaş, pe 

care o va întâlni în ultima etapă (18 

ianuarie), în deplasare. Până atunci, 

va mai fi  partida de pe teren propriu, 

cu CSM Focşani, din 11 ianuarie. 

Indiferent de rezultatele ce se vor 

înregistra în aceste ultime două 

partide, CSM Galaţi are asigurată 

clasarea în locurile 1-4, care aduc 

califi carea în Grupa Galbenă din a 

doua fază a Ligii Naţionale, acolo 

unde se vor alătura ultimele două 

din prima grupă valorică, în ceea ce 

va fi  lupta pentru două poziţii ce duc 

în play-off, între cele mai bune opt 

echipe din ţară. . M . Căpăţînă

Sorana,  
start 
dezamăgitor 
în noul an

TENIS. Jucătoarea română 

Sorana Cîrstea (29 ani, 74 WTA) a fost 

învinsă de chinezoaica Xiyu Wang (18 

ani, 144 WTA) cu 3-6, 6-1, 6-1, duminică, 

în prima rundă a turneului WTA de la 

Shenzhen (China), dotat cu premii totale 

de 775.000 dolari.  În schimb, Irina Begu 

(29 ani, 102 WTA) a reuşit să acceadă 

pe tabloul principal de simplu, după 7-5, 

6-2 cu cehoaica Barbora Krejcikova 

(24 ani, 131 WTA), în ultimul tur al cali-

fi cărilor. Begu urmează să întâlnească 

o altă reprezentantă a Cehiei, Kristyna 

Pliskova.  . M.Căpăţînă

Viaţă grea 
în al treilea eşalon

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Contactul cu Liga a III-a 

a fost destul de dur pentru 

ACS Universitatea  „Dunărea 

de Jos”, care a încercat să 

facă faţă mizând în linii mari pe 

jucătorii cu care promovase 

din campionatul judeţean, însă 

reuşitele au fost puţine. Cu 

numai 10 puncte, acumulate din 

două victorii şi patru egaluri, 

echipa studenţească iernează 

într-o situaţie foarte grea, pe 

locul 14, antepenultimul, la o 

distanţă destul de mare, de şase 

puncte, de locurile de pe care se 

va putea evita retrogradarea. 

 Scurtă istorie 
Ideea înfi inţării unei echipe 

la Galaţi, care să reactiveze înde-
lungata tradiţie a fotbalului stu-
denţesc, s-a înfi ripat în vara anu-
lui 2017. Misiunea şi-au asumat-o 
oameni de fotbal din Universita-
tea „Dunărea de Jos”, cu puţin 
timp înaintea startului unui nou 
sezon al eşalonului al patrulea. 
În mare grabă s-a adunat un nu-
cleu de jucători, în majoritate gă-
lăţeni, studenţi sau absolvenţi ai 
facultăţilor din oraş. Acesta avea 
să fi e şi numele noii echipe, ACS 
Universitatea „Dunărea de Jos”, 
formaţie alcătuită din tineri en-
tuziaşti, dornici de performanţă. 
Astfel au stat lucrurile în primul 

sezon, ca şi în al doilea, când gru-
parea pregătită de tânărul antre-
nor Cătălin Savu a dominat clar 
disputa de la nivelul judeţului 
Galaţi. În primul sezon, când a 
ajuns la barajul de promovare, 
a întâlnit echipa fostului stelist 
Bănel Nicoliţă, iar succesul le-a 
aparţinut celor din Făurei. 

Gălăţenii au luat-o de la capăt, 
iar a doua tentativă a fost o reuşi-
tă. „Universitarii” au obţinut un 
dublu succes în faţa buzoienilor 
de la Săgeata şi, în vara anului 
trecut, au dobândit dreptul de a 
juca în Seria I a Ligii a III-a.

 Sesiunea 
examenelor adevărate 

După promovare, a apărut 
adevăratul test pentru tânăra 
echipă gălăţeană, care avea să 
resimtă din plin diferenţa dintre 
un campionat  judeţean şi unul 
divizionar. S-a plecat la un nou 
drum cam cu aceiaşi jucători, 
aspect care însă nu a fost sufi ci-
ent pentru a putea ţine pasul cu 
cerinţele noului eşalon. Bilanţul 
turului confi rmă pe deplin acest 
lucru. Au fost agonisite doar 10 
puncte, din două victorii şi patru 
egalităţi, fi ind înregistrate 9 în-
frângeri. Golaverajul, 15-26, ca şi 
„adevărul”, minus 14, evidenţia-
ză o situaţie destul de delicată. 
Evoluţia de ansamblu a fost sub 
nivelul aşteptărilor competiţiei 
şi al entuziasmului afi şat la ora 
startului. Echipa a fost condu-

să de antrenorul Cătălin Savu, 
până în runda a şaptea, pentru 
ca în continuare la cârma ei să 
fi e numit un alt cunoscut om de 
fotbal din Galaţi, Aurel Drăgan, 
Savu rămânând manager al clu-
bului. Cei doi antrenori l-au avut 
ca secund pe fostul „oţelar” Eu-
gen Baştină.

Lotul de jucători, cu nu mai 
puţin de şase tineri sub 21 de 
ani, a avut următoarea compo-
nenţă: Olaru, Enache, Al. Con-
stantinescu - Chiriac, Iancu, 
Moise, Morogan, Manea, Bădilaş, 
Hilohi, Iacob, Lovin, Mohorâţă, 
Perju, Grigoraş, Vârlan, Popa, 
Izvoranu şi Ivaşcu.

 Planuri de reviriment 
pentru retur 

În momentul de faţă, se pune 
problema strângerii rândurilor 
tuturor forţelor: conducerea 
Universităţii, antrenori, jucă-
tori, suporteri. De la conducere, 
antrenorii spun că sunt semnale 
reale de susţinere a efortului. În 
primul rând, se pune problema 
întăririi lotului în posturile defi -
citare, dorindu-se un mijlocaş cu 
experienţă şi doi-trei atacanţi. 
Echipa trebuie să-şi recapete 
încrederea în forţele proprii şi, 
printr-o campanie de pregătire 
susţinută şi de calitate, pot să 
apară rezultatele dorite de ama-
torii fotbalului din Galaţi, pen-
tru a continua tradiţia fotbalului 
studenţesc.

Antrenorul principal Aurel 
Drăgan crede că se va putea urca 
în clasament, pentru reuşită fi -
ind nevoie de recăpătarea încre-
derii şi aducerea unor jucători 
cu experienţă la acest nivel. „Nu 
este totul pierdut, dar pentru a fi  
depăşită actuala situaţie este ne-
voie de recăpătarea încrederii în 
forţele proprii a jucătorilor şi de 
concentrare maximă pe întregul 
parcurs al unui meci. Am avut o 
serie de dispute în care am fost 
depăşiţi în ultimele 10-12 minu-
te, făcându-se simţită, pe lângă 
o deconcentrare a jucătorilor, şi 
lipsa de experienţă în unele par-
tide cu duritate sporită, în care 
totul a fost diferit faţă de Liga 
a IV-a: ambianţa, arbitrajul, mo-
dul de abordare. Astfel, ne-am 
pomenit de prin minutul 90 cu 
jucători eliminaţi sau cu goluri 
primite cu prea mare uşurinţă”, 
a spus experimentatul tehnician 
gălăţean.

Competiţia este dură, cu câte-
va echipe puternice, susţinute în 
totalitate de conducerile judeţe-
lor respective, precum cele din 
Suceava, Bacău, Piatra Neamţ 
sau Focşani, iar în aceste condi-
ţii este nevoie şi de o implicare 
activă, mult mai consistentă, a 
conducerii Universităţii. .

ACS UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS“, LA ORA BILANŢULUI  .  FOTBAL
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Efectele surprinzătoare 
ale temperaturilor scăzute
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Pe timpul iernii, de cele mai 

multe ori căutăm să stăm la 

căldură, să ne îmbrăcăm bine, 

să nu simţim deloc frigul, dar 

expunerea la temperaturi 

scăzute nu reprezintă tocmai 

un lucru rău pentru sănătate. 

În unele ţări, temperaturile 

scăzute sunt luate foarte 

în serios, mai ales în scop 

medical. Chiar dacă ne afl ăm 

în sezonul rece şi ne temem 

de răceală şi gripă, statul în 

frig este chiar benefi c pentru 

sănătate. Iată, aşadar, care 

sunt câteva dintre efectele 

pozitive ale frigului asupra 

corpului.

Arde grăsimile mai repede
Chiar dacă nu poate şterge în to-

talitate urmele exceselor din timpul 
sărbătorilor de iarnă, vremea rece 
ajută corpul să ardă grăsimile mai 
efi cient. Într-un studiu din 2012, 
cercetătorii au descoperit că frigul 
poate activa „grăsimea maro“, un 
tip de grăsime prezentă în anumi-
te părţi ale corpului şi care, atunci 
când este activată, poate arde „gră-
simea albă“. Astfel, simpla senzaţie 
de frig te poate ajuta să arzi calorii. 
Pentru a optimiza acest efect al fri-
gului este bine să faci mişcare în aer 
liber, chiar şi atunci când tempera-
turile sunt scăzute.

 Stimulează creativitatea 
Frigul ne ajută imaginaţia să 

depăşească anumite bariere, în 

special în folosirea şi înţelegerea 
metaforelor şi crearea cadourilor 
abstracte.

 Ajută la îmbunătăţirea 
calităţii somnului 

Corpurile noastre urmează 
un ritm circadian care ne ajută 
să funcţionăm normal. Cercetă-
torii au descoperit că un ritm cir-
cadian neregulat poate duce la 
somn întrerupt, care, la rândul 
său, provoacă numeroase pro-
bleme de sănătate. Atunci când 
adormim, temperatura corpului 
începe să scadă. Cei care suferă 
de insomnie nu vor putea să-şi 
regleze temperatura corpului, 
fi indu-le astfel difi cil să adoar-
mă. Aşadar, persoanele care su-
feră de insomnie, dar care se ex-

pun temperaturilor scăzute, vor 
reuşi să se bucure de un somn 
odihnitor. Potrivit cercetători-
lor, temperatura ideală din dor-
mitor trebuie să fi e undeva între 
15,5 şi 19 grade Celsius.

 Ameliorează infl amaţiile 
şi durerile 

Un alt benefi ciu adus de ex-
punerea la temperaturi scăzute 
este ameliorarea infl amaţiilor 
locale. Multora dintre noi ni 
s-a spus, încă din copilărie, să 
aplicăm o compresă cu gheaţă 
sau apă rece pentru a desumfl a 
o umfl ătură apărută în urma 
unei lovituri. Însă, în funcţie 
de tipul infl amaţiei, comprese-
le nu sunt întotdeauna soluţia 
ideală. ,

DE CE ESTE BINE SĂ STAI ÎN FRIG  .  BENEFICII

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Dacă mâncăm alimentele po-
trivite nu înseamnă neapărat că şi 
benefi ciem de toate vitaminele pe 
care acestea le conţin, atrag atenţia 
specialiştii.

 Procesarea, depozitarea şi 
gătirea alimentelor pot distruge 
uşor mare parte din conţinutul de 
vitamine din acestea. Există însă 
tehnici simple care conservă vita-
minele din fructe şi legume şi este 
bine să le cunoaştem. Astfel, far-

macologul Earl Mindell recoman-
dă ca legumele crude să se spele, 
dar să nu se îmbibe cu apă, pentru 
a benefi cia cât de mult se poate de 
conţinutul de vitamine B şi C pe 
care acestea le conţin.

Salata trebuie făcută doar atunci 
când intenţionăm să o mâncăm. 
Altminteri, vitaminele se pierd. 
Vitaminele A şi C se pierd atunci 
când vegetalele sunt zdrobite, ast-
fel că este indicat să folosim un 
cuţit ascuţit pentru a le tăia. Dacă 
nu avem de gând să mâncăm legu-
mele proaspete, atunci mai bine le 
congelăm, decât să le ţinem o săp-
tămână în frigider. La fel şi carnea, 
trebuie congelată imediat ce am 
cumpărat-o, dacă nu 
o folosim la gătit, 
pentru a împiedica 

înmulţirea bacteriilor. Legumele 
congelate nu se dezgheaţă înainte 
de a le găti. Inoxul, sticla şi emailul 
sunt cele mai bune ustensile de gă-
tit pentru că păstrează substanţele 
nutritive.

Cel mai scurt timp de gătit şi 
cantitatea mică de apă sunt cel mai 
puţin distructive faţă de substanţe-
le nutritive. Cartofi i se fi erb şi se coc 
în coajă pentru a benefi cia de toate 
vitaminele. De asemenea, pâinea şi 
laptele expuse la lumină pierd din 

vitaminele şi substanţele nutri-
tive pe care le conţin. ,

sfat
Cum benefi ciem de toate vitaminele din alimente

UTIL. Pătrunjelul, pe lângă faptul că 

împrospătează respiraţia, este şi o sursă 

bună de enzime, antioxidanţi, minerale, 

vitamine, clorofi lă şi uleiuri volatile. Printre 

cele mai cunoscute benefi cii pentru să-

nătate ale sucului de pătrunjel se numără 

capacitatea de curăţare a rinichilor şi 

detoxifi erea fi catului. Ca multe alte super-

alimente verzi, sucul de pătrunjel poate 

fi  prea intens dacă se consumă singur, 

de aceea este bine să fi e combinat cu 

alte alimente care curăţă fi catul şi rinichii, 

cum sunt lămâia, sfecla, castravetele, 

morcovii sau ţelina. , E.G.

 ULEI DE CRIN ALB, 

PENTRU O PIELE 

DE INVIDIAT

Benefi ciile 
sucului 
de pătrunjel

DE CRIN A

TRATAMENT. Odată 

cu înaintarea în vârstă, ne putem 

confrunta şi cu petele inestetice 

ale pielii. S-a constatat că acestea 

pot fi  îndepărtate cu ajutorul 

uleiurilor din plante. În această 

privinţă, uleiul din petale de crin 

alb şi-a căpătat un bun renume.

Mărunţim petalele de crin, pe care 

le punem, în straturi, într-un vas 

de sticlă. Deasupra turnăm ulei 

de fl oarea-soarelui presat la rece, 

astfel încât petalele să fi e bine 

acoperite. În a 14-a zi, maceratul 

este strecurat şi uleiul obţinut este 

pus în sticluţe de culoare închisă 

şi bine sigilate. Timp de 30 de 

zile, zonele de piele pătate sunt 

unse cu acest ulei. Tratamentul 

îndepărtează petele inestetice şi 

pielea rămâne curată şi hidratată 

în profunzime.  . E.G. AR
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Puteri sporite pentru 
poliţişti şi amenzi mai mari 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Legea 192/2019 adoptată de 

Parlament, prin care se stabilesc 

mai clar atribuţiile poliţiştilor, 

dar li se conferă şi puteri sporite, 

va intra în vigoare la fi nalul lunii, 

respectiv pe 26 ianuarie. 

Conform actului normativ, 
poliţiştii vor putea intra într-o 
locuinţă, fără a avea acordul pro-
prietarului. "În scopul realizării 
activităţilor de prevenire, depis-
tare, investigare sau urmărire 
penală a infracţiunilor sau exe-
cutării pedepselor, prevenire şi 
combatere a altor fapte ilegale, 
precum şi de menţinere a ordinii 
şi siguranţei publice:

 a) acţiunile poliţistului în spa-
ţii publice, precum şi intervenţia 

realizată în condiţiile art. 38 ori 
pentru executarea unui mandat 
pot fi  înregistrate cu mijloacele 
foto-audio-video din dotare, fără 
consimţământul persoanelor 
vizate;

 b) Poliţia Română este autori-
zată să fi xeze, ocazional, cu mij-
loace foto-audio-video sau prin 
alte mijloace tehnice din dotare, 
momente operative cu privire 
la activităţi publice desfăşurate 
în locuri publice, fără consim-
ţământul persoanelor vizate, în 
cazul în care există motive vero-
simile pentru a bănui că în aceste 
locuri publice ar putea fi  comise 
infracţiuni sau alte fapte ilegale 
ori tulburată ordinea şi siguranţa 
publică“, conform noii legi.

 De asemenea, din 26 ianua-
rie, „în exercitarea atribuţiilor de 
serviciu, poliţistul este obligat să 

îşi facă, în prealabil, cunoscută 
calitatea, astfel:

a) dacă este în uniformă, prin 
prezentarea verbală a numelui şi 
prenumelui, precum şi a unităţii 
de poliţie din care face parte;

 b) dacă este în ţinută civilă, 
prin prezentarea datelor prevă-
zute la lit. a), precum şi a legitima-
ţiei de serviciu sau a insignei.

 (2) Prin excepţie de la preve-
derile alin. (1), atunci când sigu-
ranţa poliţistului sau rezultatul 
intervenţiei ar putea fi  periclita-
te, poliţistul îşi face cunoscută ca-
litatea imediat ce acest lucru este 
posibil. În acest caz, intervenţia 
poliţistului se face prin anunţul: 
«Poliţia!».“

 În plus, actul normativ stabi-
leşte şi amenzi mai mari pentru 
cei care deranjează liniştea publi-
că la mai puţin de 24 de ore după 

ce primesc amenda pentru aceas-
tă faptă contravenţională.

 „Repetarea contravenţiilor 
prevăzute la art. 2 pct. 1), 25)-27), 
într-un interval de 24 de ore de la 
constatarea primei fapte, se sanc-
ţionează după cum urmează:

 a) cu amendă de la 500 lei la 
1.500 lei sau prestarea a 50-100 de 
ore de activităţi în folosul comu-
nităţii, faptele prevăzute la pct. 
1) şi 25);

 b) cu amendă de la 2.000 lei 
la 3.000 lei sau prestarea a 70-
120 de ore de activităţi în folosul 
comunităţii, faptele prevăzute la 
pct. 26);

 c) cu amendă de la 3.000 lei 
la 6.000 lei sau prestarea a 100-
150 de ore de activităţi în folosul 
comunităţii, faptele prevăzute la 
pct. 27).“, potrivit modifi cărilor 
stabilite de Parlament. ,

MODIFICARE LEGISLATIVĂ LA FINALUL LUNII IANUARIE  .  LEGE 

Poliţiştii vor putea intra în imobile şi fără acordul proprietarilor u

 21 MILIOANE  

EURO PENTRU 

UN DRUM 

JUDEŢEAN
SIBIU. Consiliul Judeţean 

(CJ) Sibiu a lansat o licitaţie de 

98,3 milioane lei (20,6 milioane 

euro), fără TVA, fi nanţată 

prin bani europeni, pentru 

modernizarea DJ 106B, un 

drum judeţean lung de 35 de 

kilometri, care face legătura între 

autostrada Bucureşti - Nădlac 

(A1) şi Drumul Naţional DN 14B, 

potrivit unui anunţ publicat 

pe platforma SICAP. Lucrarea 

este fi nanţată prin Programul 

Operaţional Regional - POR. Pe 

traseul drumului vizat au fost 

identifi cate porţiuni cu alunecări 

de pământ, pentru care în 

documentaţia tehnică au fost 

prevăzute anumite soluţii de 

consolidare. ”Cu toate acestea, 

pentru a avea siguranţa că 

soluţiile propuse sunt sufi ciente, 

ca urmare a recomandărilor 

primite de la fi nanţator, aceste 

tronsoane se vor monitoriza sub 

aspectul deplasării maselor de 

pământ pe o perioadă de 15 

luni, activitate ce cade în sarcina 

proiectantului”, se arată în anunţ. 

După fi nalizarea monitorizării, va 

fi  realizat un studiu geotehnic, 

care să stabilească soluţia 

optimă pentru stabilizare, potrivit 

anunţului. Avizul de amplasament 

de la Electrica Distribuţie, precum 

şi avizul tehnic pentru relocarea 

conductelor de gaz vor fi  obţinute 

de către executant şi vor sta 

la baza obţinerii autorizaţiei de 

construire pentru acest tip de 

lucrări. Autoritatea contractantă 

pune la dispoziţia ofertanţilor 

studiul de coexistenţă avizat de 

Electrica Distribuţie, iar terenul 

necesar realizarii organizării 

de şantier va cădea în sarcina 

executantului, potrivit anunţului. 

Perioada minimă de garanţie 

pentru acest proiect este de 36 

luni, iar durata contractului este 

estimată la 36 luni.  . T.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Fostul adjunct al DIICOT - 
structura Centrală, Oana Schmid 
Hăineală, a depus, la Judecătoria 
Bacău, o cerere prin care cere 
încuviinţarea executării silite a 
Ministerului Economiei şi Finan-
ţelor, a Parchetului de pe  lângă 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, a 

Consiliului Naţional pentru Com-
baterea Discriminării, precum şi 
a Parchetului de pe lângă Curtea 
de Apel Bacău şi Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Bacău.

 Instanţa a admis cererea de 
încuviinţare a executării silite şi 
a autorizat creditoarea să treacă 
la executarea silită a obligaţiei cu-
prinsă în titlul executoriu, potri-
vit soluţiei. Decizia instanţei este 

fără cale de atac şi pronunţată 
prin punerea soluţiei la dispozi-
ţia părţilor.

 Surse judiciare spun că este 
vorba despre drepturi salariale 
pe care le solicită procurorul Oana 
Schmid Hăineală. Dosarul a fost 
înregistrat pe 19 decembrie 2019, 
în aceeaşi zi în care Oanei Schmid 
Hăineală i-a fost respinsă cererea 
de continuare a delegării ca ad-

junct al DIICOT şi trimiterea ei să 
lucreze ca procuror de execuţie.

 Înainte de a deveni director 
al Direcţiei pentru Relaţia cu Mi-
nisterul Public şi de prevenire a 
criminalităţii şi corupţiei, în ca-
drul Ministerului Justiţiei şi apoi 
membru CSM, în perioada 2004 
- 2007, Oana Schmid Hăineală a 
fost prim-procuror al Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Bacău. ,

Parchetul General va fi  executat silit 
de un fost şef al DIICOT

Cutremur 
de 3,2 
în Vrancea

SEISM. Un cutremur de 3,2 

grade pe scara Richter a avut loc du-

minică dimineaţă în judeţul Vrancea, 

anunţă Institutul Naţional de Cerceta-

re-Dezvoltare pentru Fizica Pămân-

tului. Potrivit INCDFP, cutremurul cu 

magnitudinea de 3,2 grade pe scara 

Richter s-a produs la ora 4.58, în zona 

seismică Vrancea, la adâncimea de 

99 de kilometri. Seismul a avut loc în 

apropierea oraşelor Braşov (78 km), 

Bacău (94 km) Ploieşti (99 km), Galaţi 

(117 km), Brăila (120 km) şi Bucureşti 

(150 km). . T.M.AR
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Trump se ceartă 
cu miniştrii iranieni 
pe Twitter
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministrul de Externe iranian, 

Mohammad Javad Zarif, i-a 

răspuns lui Donald Trump, 

duminică, pe Twitter, în ceea 

ce priveşte ameninţarea 

preşedintelui american de 

a bombarda 52 de obiective 

iraniene „foarte importante 

pentru Iran şi pentru cultura 

iraniană”. Zarif spune că 

atacarea siturilor culturale este 

o crimă de război, în timp ce un 

alt membru al guvernului iranian 

l-a numit pe Trump un „terorist în 

costum”, relatează CNN. 

Ministrul iranian de Externe 
spune că atacarea siturilor cultu-
rale de către americani ar repre-
zenta o încălcare a unor principii 
de bază ale legii internaţionale şi 
a califi cat că o astfel de acţiune 
ar fi  o „crimă de război”. În ace-
eaşi notă i-a urmat şi ministrul 
pentru Informaţii al Iranului, 
Mohammed Javad-Azari, care l-a 
numit pe Trump un „terorist în 
costum”.

 Donald Trump a subliniat că 
numărul 52 corespunde cu cel al 
americanilor ţinuţi ostatici timp 
de peste un an, la sfârşitul anului 

1979, în Ambasada Statelor Uni-
te din Teheran. Unele din aces-
te ținte iraniene „sunt de nivel 
foarte înalt şi foarte importante 
pentru Iran şi pentru cultura ira-
niană”, a precizat Trump, într-un 
mesaj pe Twitter. „Statele Unite 
nu mai doresc ameninţări!”, spu-
ne, totuși, președintele american. 
El le-a cerut iranienilor să încete-
ze cu amenințările.

 Anunţul făcut de preşedin-
tele Statelor Unite intervine ca 
răspuns la ameninţările cu răz-
bunarea formulate de liderii de la 
Teheran, după lovitura america-
nă care l-a ucis la Bagdad pe gene-
ralul iranian Qasem Soleimani, 
şeful Forţelor Quds, însărcinate 
cu operaţiuni în exteriorul Ira-
nului. Președintele american le 
răspunde astfel iranienilor, care 
au spus că în raza lor de acțiune 
sunt 35 de ținte americane din 
Orientul Mijlociu, dar și orașul 
israelian Tel Aviv.

Funeraliile lui Qasem Sole-
imani au început duminică în 
Iran, ceremoniile fi ind conduse 
chiar de liderul suprem al re-
publicii islamice, ayatollahul 
Khamenei. Sâmbătă, sicriul ge-
neralului, considerat de Trump 
teroristul numărul 1 al planetei, 
a fost purtat în procesiune prin 

cele mai sfi nte locuri șiite din 
Irak.

 Atacul împotriva generalului 
Soleimani, ucis într-o operaţiu-
ne cu dronă asupra unui convoi 
de paramilitari irakieni pro-ira-
nieni, „a fost de fapt un act de 
război din partea Statelor Unite 
împotriva poporului iranian”, a 
afi rmat vineri seară ambasado-
rul iranian în SUA. Un apropiat al 
ayatollahului, Hossein Dehghan, 
consilier militar şi fost ministru 
de Apărare al Iranului, a anun-
ţat că „Iranul nu caută război. 
America este cea care a început 
războiul. Prin urmare, ar trebui 
să accepte o reacţie potrivită la 
acţiunile lor. Singurul lucru care 
poate încheia această perioadă de 
război este ca americanii să pri-
mească o lovitură egală cu cea 
pe care au dat-o. După asta, nu 
ar trebui să se deschidă un nou 
ciclu”, arată CNN.

 „Nu vrem război 
cu Iranul” 

Mai multe manifestaţii au 
avut loc în marile oraşe ameri-
cane, participanţii scandând că 
nu vor război cu Iranul, a doua 
zi după atacul soldat cu uciderea 
generalului Soleimani. În faţa 
Casei Albe s-au strâns peste 200 

de persoane la apelul organizaţi-
ilor de stânga. „Vrem retragerea 
trupelor SUA din Irak imediat! 
Fără război şi sancţiuni contra 
Iranului“, au spus manifestanţii. 
Şi în Times Square, la New York, 
manifestanţii au defi lat şi au ce-
rut să nu se intre într-un război 
cu Iranul. „Războiul nu este o 
strategie de realegere”, se putea 
citi pe un banner. Manifestaţii 
au avut loc şi la Chicago, în faţa 
clădirii Trump Tower, dar şi la 
Los Angeles.

Şeful diplomaţiei europene, 
Josep Borrell, l-a invitat  la Bru-
xelles pe ministrul iranian al 
Afacerilor externe, Mohammad 
Javad Zarif, a anunţat ieri un co-
municat al UE, care cere din nou 
o „de-escaladare” a tensiunilor 
în Orientul Mijlociu. Cu excepţia 
notabilă a Israelului, care şi-a de-
clarat sprijinul pentru americani, 
majoritatea liderilor mondiali, în 
special europeni, şi-au exprimat 
îngrijorarea după atac, făcând 
apel la „reţinere”. De altfel, se-
cretarul de stat american Mike 
Pompeo le-a reproşat europenilor 
că nu au fost „la fel de utili” pe cât 
ar fi  trebuit, în cazul generalului 

iranian Qassem 
Soleimani. ,

RĂZBOIUL AMENINŢĂRILOR  .  TENSIUNI

Ton roşu, 
vândut cu 
1,8 milioane 
de dolari

TOKYO. Un ton roşu uriaş a fost 

vândut, duminică, pentru 193,2 milioane 

de yeni (1,8 milioane de dolari), în prima 

licitaţie a anului dintr-o piaţă de peşte din 

Tokyo. Tonul de 276 de kilograme a fost 

vândut companiei Kiyomura, care adminis-

trează un lanţ de restaurante. Adjudecarea 

reprezintă al doilea cel mai mare preţ pen-

tru un ton în Japonia, din 1999. Recordul 

a fost stabilit anul trecut, când aceeaşi 

companie a plătit 333,6 milioane de yeni 

pentru un ton de 278 de kilograme. Japonia 

este cel mai mare consumator de ton roşu 

din lume. , C.L.

 VOT PENTRU 

PREŞEDINTE
CROAŢIA. Peste trei 

milioane de cetăţenii croaţi erau 

aşteptaţi la urne, ieri, în cadrul 

celui de-al doilea tur al alegerilor 

prezidenţiale, scrutin în care s-au 

înfruntat actualul preşedinte al 

ţării, Kolinda Grabar-Kitarovic 

(prima femeie în această funcţie 

în Croaţia), și fostul premier Zoran 

Milanovic. Alegerile prezidenţiale 

reprezintă un test important pentru 

guvernul conservator actual, la 

doar câteva zile după ce Zagrebul 

a preluat preşedinţia rotativă a 

Consiliului Uniunii Europene. 

Președintele Croaţiei are un rol 

mai degrabă ceremonial, neavând 

posibilitatea de a refuza să 

promulge legi.  . C.L. 

 TRAGEDIE 

RUTIERĂ                           

ÎN ITALIA
ACCIDENT. Şase tineri 

germani şi-au pierdut viaţa şi alţi 

11 au fost răniţi, în noaptea de 

sâmbătă spre duminică, în nordul 

Italiei, când o maşină care circula 

cu viteză mare a intrat în grupul 

lor. Accidentul s-a produs după 

miezul nopţii, în regiunea Alto 

Adige. După ce îşi petrecuse seara 

într-un restaurant, grupul de turişti 

germani se afl a în apropierea 

autobuzului lor, când o maşină 

a sosit cu viteză mare, lovind în 

plin persoane de pe marginea 

drumului. Şoferul maşinii era un 

tânăr de 28 de ani din zonă şi 

care avea un nivel de alcool foarte 

ridicat în sânge.  . C.L. AR
H
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Reparaţii 
auto fără 
autorizaţie

AMENDĂ. În urma unui 

control efectuat la o societate co-

mercială cu punct de lucru în Galaţi, 

pe strada Calea Prutului, poliţiştii 

locali din cadrul Serviciului Control 

Activităţi Comerciale au constatat 

că în respectiva locaţie se desfăşura 

activitate de reparaţii auto, fără a 

fi  îndeplinite condiţiile stabilite prin 

lege. Operatorul economic a fost 

sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 2.000 de lei, 

în conformitate cu prevederile Legii 

12/1990.  . T.M. 

Interogatoriul 
în procesul civil

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În urma unor verificări 
efectuate la un imobil dintr-
un bloc situat pe strada Melo-
diei, poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului Disciplina în Con-
strucţii şi Afişajul Stradal au 
constatat că au fost executate 

lucrări de construcţie fără au-
torizaţie, constând în edificare 
balcon şi modificări interioare. 
Proprietarul a fost sancţionat 
contravenţional, cu o amendă 
în valoare de 1.000 de lei, şi s-a 
dispus intrarea în legalitate, 
în conformitate cu prevederile 
Legii 50/1991, actualizată. De 
asemenea, în urma unor veri-

ficări efectuate în vederea solu-
ţionării unei sesizări, poliţiştii 
locali din cadrul Serviciului de 
Protecţie a Mediului au consta-
tat că numita S.A.M. a ocupat 
spaţiul verde aparţinând dome-
niului public, aferent unui imo-
bil de pe strada Alexandru Cer-
nat, cu o platformă betonată de 
aproximativ opt metri pătraţi. 

Persoana în cauză a fost sanc-
ţionată contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 1.000 de 
lei, în conformitate cu prevede-
rile Legii 24/2007. În acest caz, 
ca măsură complementară, s-a 
dispus demolarea platformei 
betonate şi aducerea terenului 
la starea iniţială, în termen de 
20 de zile. .

 Interogatoriul este 

mijlocul procedural 

prin intermediul căruia, 

la cererea persoanei 

interesate sau la 

iniţ iat iva instanţei de 

judecată , se poate obţ ine 

măr turisirea persoanei 

adverse în procesul civi l . 

Reclamantul care doreşte 
să îşi dovedească acţiunea cu 
interogatoriul pârâtului poate 
să propună acest mijloc de pro-
bă prin cererea de chemare în 
judecată.

 La rândul său, pârâtul are 
posibilitatea să solicite chema-
rea reclamantului la interoga-
toriu, prin întâmpinare.

 În anumite cazuri prevă-
zute de legea procesual civi-
lă, instanţa de judecată poate 
să încuviinţeze administrarea 
interogatoriului, chiar şi în 
cursul procesului (ex., când 
necesitatea probei rezultă din 
modificarea cererii de chema-
re în judecată, administrarea 
probei nu duce la amânarea 
judecăţii sau în cazul în care 
există acordul expres al tuturor 
părţilor). În exercitarea rolului 
său activ, instanţa de judeca-
tă poate dispune şi din oficiu 
luarea interogatoriului, dacă 
apreciază că este necesar pen-
tru aflarea adevărului în cauza 
respectivă. În asemenea situa-
ţii, instanţa trebuie să pună în 
discuţia contradictorie a păr-
ţilor necesitatea administrării 
acestei probe.

 Administrarea interogato-
riului se face în condiţii diferi-
te, după cum partea interogată 
este persoană fizică sau juridi-
că. În toate cazurile, persoana 
căreia i s-a încuviinţat luarea 
interogatoriului trebuie să 
formuleze în scris întrebările 
la care urmează să răspundă 
cealaltă parte. Aceste întrebări 

trebuie să se refere la fapte per-
sonale privind partea chemată 
să răspundă şi să aibă legătură 
cu procesul.

 În vederea luării interoga-
toriului, persoana fizică se pre-
zintă personal în faţa instanţei 
de judecată şi răspunde la în-
trebările formulate în scris de 
partea adversă. Aceste întrebări 
sunt adresate de către preşedin-
tele completului de judecată. 
În afara întrebărilor scrise, cu 
încuviinţarea preşedintelui, 
procurorul (când participă la 
judecată) şi partea adversă pot 
pune şi alte întrebări persoanei 
interogate.

 Deoarece interogatoriul 
este o probă surpriză, persoana 
care răspunde la întrebări nu 
are voie să citească un răspuns 
scris (pregătit) în prealabil, însă 
se poate folosi de unele însem-
nări, cu acordul preşedintelui 
de complet, când este vorba des-
pre cifre sau denumiri.

 Când ambele părţi sunt 
prezente în instanţă la luarea 
interogatoriului, preşedintele 
completului de judecată, din 
oficiu sau la cererea unei părţi 
ori a procurorului, poate proce-
da la confruntarea părţilor. În-
trebările pentru confruntare se 
adresează de preşedintele com-
pletului de judecată (din oficiu 
sau la solicitarea părţilor).

 Interogatoriul trebuie sem-
nat pe fiecare pagină de preşe-
dintele completului de judeca-
tă, de grefier, de persoana care 
l-a propus, precum şi de persoa-
na care a răspuns.

 În ceea ce priveşte proba cu 
interogatoriul persoanelor ju-
ridice, Codul de procedură civi-
lă prevede că statul şi celelalte 
persoane juridice de drept pu-
blic, precum şi persoanele juri-
dice de drept privat răspund în 
scris la interogatoriul ce li se co-
munică odată cu cererea de che-

mare în judecată sau, după caz, 
cu întâmpinarea. De la această 
procedură sunt exceptate soci-
etăţile de persoane (societatea 
în nume colectiv şi societatea 
în comandită simplă). În acest 
caz sunt citaţi personal la inte-
rogatoriu asociaţii cu drept de 
reprezentare.

 Interogatoriul care se comu-
nică persoanei juridice trebuie 
să fie semnat de preşedintele 
completului de judecată, de 
grefier, de partea care l-a pro-
pus, precum şi de reprezentan-
tul persoanei juridice care răs-
punde la interogatoriu.

Dacă persoana chemată la 
interogatoriu, legal citată, re-

fuză în mod nejustificat să se 
prezinte în faţa instanţei de ju-
decată sau, deşi se prezintă, re-
fuză fără motive temeinice să 
răspundă la întrebări, instanţa 
de judecată are posibilitatea să 
considere această împrejurare 
ca fiind o mărturisire deplină 
sau un început de dovadă în fo-
losul persoanei care a propus 
interogatoriul.                       
.  Eugen Mortu  -  judecător 

Tribunalul Galaţi 

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

Pârâtul are posibilitatea să solicite chemarea reclamantului la interogatoriu u

’
În anumite cazuri 

prevăzute de legea 

procesual civilă, 

instanţa de judecată 

poate să încuviinţeze 

administrarea 

interogatoriului, chiar  

şi în cursul procesului

EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi

verifi cări
Construcţiile fără autorizaţie afectează bugetul personal

online
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Sistemele de încălzire 
pot produce 
adevărate tragedii 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Anul 2019 s-a încheiat tragic 

pentru o familie cu cinci copii 

din Slobozia Conachi, după ce 

un incendiu, provocat de un 

scurtcircuit, i-a mistuit casa. 

O altă tragedie a avut loc la 

începutul anului, în localitatea 

Bereşti, acolo unde o femeie 

şi-a pierdut viaţa, după ce casa 

i-a luat foc, tot din cauza unui 

scurtcircuit. 

Acestea sunt doar două dintre 
zecile de cazuri cu care se con-
fruntă pompierii, care atrag aten-
ţia că, în această perioadă a anu-
lui, incendiile sunt provocate, în 
cea mai mare măsură, de  exploa-
tarea sistemelor de încălzire loca-
lă cu defecţiuni, fără asigurarea 
supravegherii sau având coşuri 
de fum deteriorate, necurăţate de 
funingine sau neprotejate termic 
faţă de materialele combustibile 
din structura construcţiilor, pre-
cum şi din suprasolicitarea insta-
laţiilor şi aparatelor electrice.

 În scopul prevenirii unor ast-
fel de evenimente, soldate une-
ori cu mari pagube materiale şi, 
din nefericire, în unele situaţii, 
cu pierderi de vieţi omeneşti, 
Inspectoratul pentru Situaţii de 

Urgenţă „General Eremia Grigo-
rescu“ le reaminteşte gălăţenilor 
măsurile de prevenire a incen-
diilor de natură electrică.

 Nu improvizaţi! 
• Nu utilizaţi aparatele elec-

trice, cablurile electrice, prizele, 
întrerupătoarele, dispozitivele 
de protecţie cu defecţiuni sau cu 
improvizaţii;

• Nu folosiţi siguranţe fuzibile 
supradimensionate prin înlocui-
rea cu liţă a fuzibilului calibrat;

„Indiferent că este vorba despre
reparaţia unui aparat electro-
casnic, de prelungirea traseului 
unui cablu sau de montarea unei 
siguranţe, improvizaţiile repre-
zintă un pas sigur către incendiu: 
orice eroare de prindere sau de 
izolaţie poate crea un scurtcir-
cuit sau o descărcare de curent“, 
atrag atenţia pompierii.

 Atenţie la aparatele 
electrice sub tensiune! 

• Nu lăsaţi nesupravegheate apa-
rate electrice sub tensiune, cum 
sunt: fi er de călcat, radiator, reşou, 
lampă, televizor şi altele asemenea;

• Instalaţi şi utilizaţi apara-
tura electrocasnică respectând 
cu stricteţe indicaţiile producăto-
rului, menţionate în prospectul 
produsului;

• Verifi caţi periodic cordoa-
nele de legătură ale aparatelor 
electrice şi luaţi măsuri pentru 
înlocuirea acestora atunci când 
sunt uzate.

• Dacă sesizaţi miros de plas-
tic topit, deconectaţi aparatul de 
la sursa de curent. De cele mai 
multe ori, acest miros este pro-
dus de topirea corpului prizei 
sau a ştecărului. Treptat, arsura 
se va extinde pe conductorul de 
alimentare, acesta schimbându-
şi culoarea până când se înne-
greşte. Următorul punct va fi  
aparatul electric sau sistemul 
electric din perete. Incendiul 
este iminent.

• Unele incendii se produc din 
cauza solicitării excesive a apa-
ratelor electrice. Avertismentul 
vizează în mod special electro-
casnicele mari (frigider, reşou, 
televizor, maşina de spălat etc.). 
Alocaţi fi ecărui aparat câte o 
priză. În cazul în care uniţi mai 
multe aparate la o singură sursă, 
aceasta se poate încălzi, provo-
când în scurt timp, un incendiu.

• Atunci când plecaţi de acasă 
pentru câteva ore, deconectaţi 
consumatorii puternici de la 
sursa de curent electric. În ca-
zul în care folosiţi prelungitoa-
re cu posibilitatea de stopare a 
alimentării cu energie electrică, 

nu ezitaţi să deconectaţi consu-
matorii electrici de fi ecare dată 
când petreceţi mai mult timp în 
afara casei.

 Supravegheaţi copiii! 
• Nu lăsaţi copiii în casă cu 

sisteme de încălzire electrice 
sau aparate electrice afl ate în 
funcţiune;

• Înlăturaţi orice curiozitate 
a copiilor în legătură cu focul, 
explicându-le, cu răbdare, peri-
colul pe care acesta îl reprezintă 
pentru viaţa lor şi modul în care 
pot evita producerea unui astfel 
de eveniment.

 Instalaţi senzori de fum! 
• Dacă în clădirea în care locu-

iţi nu există senzori pentru fum 
şi incendiu, puteţi face singur 
această achiziţie, pentru o mai 
bună protecţie. 

Dacă aveţi deja un sistem 
de acest gen, verifi caţi periodic 
funcţionalitatea sa, precum şi 
starea bateriilor.

• Păstraţi la îndemână un 
stingător cu pulbere şi verifi caţi 
valabilitatea acestuia. 

În cazul în care asistaţi la un 
incendiu electric, nu folosiţi ni-
ciodată o soluţie lichidă pentru 
stingerea focului. Apelaţi numă-
rul de urgenţă 112. .

CUM EVITAŢI UN INCENDIU ÎN SEZONUL RECE  .  SFATURI 

O familie cu cinci copii a rămas fără acoperiş O familie cu cinci copii a rămas fără acoperiş   uu

deasupra capului chiar înainte de Crăciundeasupra capului chiar înainte de Crăciun

Vâscul reduce 
neplăcerile 
chimioterapiei

STUDIU. Cunoscut şi sub denumirea 

de creanga de aur, vâscul este un bun ajutor 

în lupta împotriva cancerului. Studiile din 

ultimii ani realizate la Institutul German de 

Imunologie şi Oncologie Experimentală au 

arătat că extractul de vâsc, injectat în sânge, 

face ca efectele negative ale chimioterapiei 

şi radioterapiei să fi e mai puţin resimţite. De 

ajutor este şi maceratul de vâsc. Îl prepari 

din două-patru linguriţe de plantă mărunţită, 

la 250 ml de apă rece. Laşi vasul acoperit 

opt ore, după care strecori şi bei câte două-

trei căni pe zi, îndulcite cu puţină miere, timp 

de 20 de zile.  . E.G.

 REZERVELE BNR,            

ÎN UŞOARĂ 

SCĂDERE
BILANŢ. La sfârșitul anului 

2019, rezervele valutare la Banca 

Naţională a României (BNR) se 

situau la nivelul de 32,93 miliarde 

de euro, faţă de 33,82 miliarde la 

30 noiembrie 2019, se arată într-un 

comunicat publicat vineri, 3 ianuarie 

2020.În cursul lunii decembrie 2019 

au avut loc intrări de 2,2 miliarde 

de euro, reprezentând modifi carea 

rezervelor minime în valută 

constituite de instituţiile de credit, 

alimentarea conturilor Ministerului 

Finanţelor Publice (MFP), 

alimentarea contului Comisiei 

Europene și altele, dar și ieşiri de 

3,1 miliarde de euro, reprezentând 

modifi carea rezervelor minime în 

valută constituite de instituţiile de 

credit, plăţi de rate şi dobânzi în 

contul datoriei publice denominate 

în valută şi altele. Nivelul rezervei 

de aur s-a menţinut la 103,6 tone. 

În condiţiile evoluţiilor preţurilor 

internaţionale, valoarea acesteia 

s-a situat la 4,52 miliarde de 

euro.Rezervele internaţionale 

ale României (valute plus aur) la 

31 decembrie 2019 au fost de 

37,45 miliarde euro, faţă de 38,23 

miliarde la 30 noiembrie 2019.

Plăţile scadente în ianuarie 2020 în 

contul datoriei publice denominate 

în valută, directe sau garantate 

de MFP însumează circa 67 

milioane de euro, se mai arată în 

comunicatul BNR.  . G.I.M. AR
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

6

1412  u  Se naşte JEANNE D’ARC 
(m. 1431), eroină naţională a 
Franţei.
1714  u  Se naşte PERCIVAL POTT 
(m. 1788), medic englez.
1760  u  Se naşte ION BUDAI - 
DELEANU (m. 1820), scriitor, 
filosof, istoric.
1802  u  Se naşte ION HELIADE 
- RĂDULESCU (m. 1872), poet, 
prozator, publicist, traducător, om 
politic, membru fondator şi primul 
preşedinte al Societăţii Academice 
Române (1867-1870).
1822  u  Se naşte HEINRICH 
SCHLIEMANN (m. 1890), arheolog, 
german. A identificat (începând 
din 1870) ruinele cetăţii Troia.
1838  u  Samuel Morse a efectuat 
prima demonstraţie a sistemului 
său de telegrafie, în oraşul 
Morristown, New Jersey (SUA).
1852  u  Încetează din viaţă LOUIS 
BRAILLE (n. 1809), pedagog, 
inventator francez. A inventat 
alfabetul cu puncte în relief pentru 
orbi, folosit şi astăzi de nevăzători.
1897  u  Se naşte IONEL 
TEODOREANU (m. 1954), 
prozator.
1907  u  Se naşte ION I. 
AGÂRBICEANU (m. 1971), 
fizician, membru corespondent al 
Academiei Române, conducătorul 
lucrărilor care au dus la realizarea 
primului laser românesc.
1919  u  Încetează din viaţă 
THEODORE ROOSEVELT  (n. 1858), 
om politic, al 26-lea preşedinte 
al SUA (1901-1909), laureat cu 
Premiul Nobel pentru Pace.
1927  u  Se naşte DAVID 
OHANESIAN (m. 2007), bariton.
1938  u  Se naşte ADRIANO 
CELENTANO, cântăreţ, actor, 
regizor italian, laureat la 
Festivalul de Film de la Cannes.
1981  u  Încetează din viaţă 
ARCHIBALD JOSEPH CRONIN 
(n. 1896), scriitor britanic.
1993  u  Încetează din viaţă 
RUDOLF NUREEV (n. 1938), 
balerin, coregraf, actor rus. V.G.

Ban Johnson - 
fondatorul Ligii 
Americane de Baseball
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Byron Bancroft Johnson, 

cunoscut ca Ban Johnson 

(născut, 5 ianuarie 1864 - 

decedat, 28 martie 1931) a 

crescut în Cincinnati, unde a 

jucat baseball la nivel de colegiu 

şi echipe semiprofesioniste.

A abandonat cariera sporti-
vă în urma unei accidentări la 
degetul mare de la o mână. S-a 
înscris la Universitatea din Cin-
cinnati, Facultatea de Drept, pe 
care a absolvit-o în 1886. A de-
venit cronicar sportiv la „Com-
mercial Gazette“ din oraşul său 
natal [Norwalk, Ohio], la scurt 
timp fi ind promovat editor spor-
tiv. Şi-a dobândit faima de bun 
cunoscător al baseballului şi s-a 
remarcat prin convingerea cu 
care a susţinut Liga Jucătorilor 
în sezonul 1890.

În toamna anului 1893, pre-
ia şefi a Ligii Vestice de Baseball 
- care fusese înfi inţată cu un an 
în urmă, dar care se confrunta 
cu serioase probleme fi nanciare. 
Cu Ban Johnson la conducere, 
Liga Vestică nu numai că a fost 
salvată, dar a devenit una dintre 
cele mai profi tabile organizaţii 
sportive din Statele Unite.

În 1899, Johnson a înfi inţat 
Liga Americană de Baseball, cu 
care, în 1900, a intrat în com-

petiţie împotriva Ligii Naţiona-
le. Eliminând limitele salariale 
impuse de Liga Naţională pentru 
jucătorii săi, Ban Johnson a reu-
şit să atragă sportivi valoroşi spre 
liga condusă de el, ceea ce a adus 
victorii nete ale echipelor din 
Liga Americană în faţa rivalilor 
din Liga Naţională. Spre sfârşitul 
anului 1902, reprezentanţii celei 
de-a doua organizaţii au propus 
un acord de pace, care prevedea 
respectarea contractelor jucăto-
rilor din liga rivală. S-a format o 
Comisie Naţională, formată din 
Ban Johnson, preşedintele Ligii 
Naţionale, Harry Pulliam şi pa-
tronul echipei Cincinnati, Reds, 

Gary Hermann. Având în vedere 
că Hermann era prietenul lui 
Johnson, încă de pe vremea copi-
lăriei în Cincinnati, deciziile în 
cadrul comisiei au fost constant 
favorabile lui Johnson,  ceea ce, în 
timp, i-a consolidat poziţia de cel 
mai infl uent om din baseballul 
american. Şi-a păstrat acest statut 
timp de 15 ani.

În urma unor decizii contro-
versate ale Comisiei Naţionale, 
Ban Johnson şi-a atras aversiunea 
mai multor patroni de echipe, fapt 
care l-a obligat, în cele din urmă, 
să demisioneze din funcţie, la 8 
iulie 1927. Simultan a renunţat şi 
la şefi a Ligii Americane. .

infl uenţă
O personalitate a sportului

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia 
“Fragmente în timp. Grafică românească din 
secolul XX”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
“Salonul de iarnă al artiştilor plastici gălăţeni”.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium:   u

Expoziţiile: “Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea”, “Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto”, “Moda vestimentară ilustrată 
în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Cuza  u

Vodă”   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Mozaic etnic în lumea 
satului”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Vis de 
iarnă”, “Minerale şi asociaţii minerale din 
România”, “Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor”. “Cochilii, nestemate ale 
mării”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Tentacule şi 
tentacule”, “Ihtiofauna bazinului hidrografic 
al cursului inferior al Dunării”, Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u   La sediul central 
de pe strada Mihai Bravu, cât şi la filialele 1 şi 2: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbăta 
închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

CÂŢIVA NORI. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  parţial înnorat. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă de 1 grad 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa -4 grade 

Celsius. Nu sunt șanse de precipitaţii. Vântul 

va atinge o viteză de până la 25 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 769 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 66 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:48 am

apune

54:40 pm

meteo 6 ianuarie România & Europa 

Timişoara

 2  -4-4

Cluj

-2  -8-8

Bucureşti

5 -2-2

Galaţi

 1  -4-4

Constanţa

4 22

Braşov

-4 -11-11

Londra

 9  55

Paris

 7  22
Madrid

10  -4-4
Roma

 11  -1-1

Chişinău

 3  -2-2AR
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Pot apărea întârzieri în realizarea 

scopului propus.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi bună pentru a face 

planuri pe termen lung.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunt șanse mari să te apropii 

mai mult de sufl etul tău.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Există șanse mari de a ţi se 

propune un nou proiect sau o 

colaborare fi nanciară.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Atenţie la ce ţi se pare că ar fi  o 

oportunitate investiţională!

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să primești o 

sumă de bani în plus, dintr-o 

colaborare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, există mari probabilităţi 

să iniţiezi demersuri fi nanciare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Relaţiile parteneriale vor 

cunoaște o revigorare azi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este indicat să nu acţionezi 

astăzi la primul impuls.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Azi, unele legături de prietenie se 

vor rupe, iar altele se vor lega.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Fă o listă și setează priorităţi, 

pentru a fi  cât mai efi cient.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Se întrevede implicarea într-o 

relaţie sentimentală.

horoscop
6 ianuarie

online

fi lmul zilei
LUNI, 6 IANUARIE 

RĂZBUNAREA ROŞIE
PRIMA TV. ora 20:00

thriller, 2014, SUA

Cu: Mischa Barton, Timothy Woodward Jr.  u

Un tânăr avocat lucrează la un caz de omucidere care nu este atât de simplu 
cum pare, odată cu implicarea mafiei, şi îşi dă seama rapid că pentru a 
rămâne în viaţă - atât el, cât şi clientul său, trebuie să acţioneze în afara legii.

07:00 Matinal

10:00 Politică şi delicateţuri

11:00 Universul credinţei

13:00 Salbaticia Carpatilor (R)

Marea Britanie, 
Documentar

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Legende şi mistere

Marea Britanie, 
Documentar, Istoric

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:35 Nadine

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 Matilda

Rusia, Biografic, Dramă, 
Istoric

21:50 Cantece de sărbătoare

22:00 Down the Road. 

Aventura
23:00 Vremea barbarilor

SUA, Acţiune, Istoric
00:00 Telejurnal

06:00 Ştirile Pro TV

10:30 Vorbeşte lumea 

13:00 Ştirile Pro TV

14:00 Lecţii de viaţă 

O producţie de tip ficţiune, 
bazată pe situaţii şi 
întâmplări reale, din viaţa 
cotidiană a familiilor.

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro TV

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro TV

20:30 Turnul Întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Horror, SF, 
Western

22:15 Ninja

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Greu de ucis 2 (R)

SUA, Acţiune, Thriller
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

cu Cabral
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 iUmor

Juriu: Mihai Bendeac, 
Delia şi Cheloo

22:30 Nea Mărin Miliardar (R)

Romania, Comedie
00:15 Omul feroviar (R)

Australia, Marea Britanie, 
Biografic, Dramă

02:15 Acces direct (R)

04:00 În puii mei

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Gülperi

23:30 Moldovenii (R)

Romania, Comedie
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

09:35 Zootropolis

SUA, Animaţie, Aventuri
11:25 Îngerii lui Charlie:                       

În goană mare

SUA, Acţiune, Aventuri
13:15 Dragoste cu sare ºi piper

Dramă
14:30 S-a născut o stea

SUA, Dramă, Muzical
16:45 Harry Potter ºi                        

Piatra Filozofală

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

19:15 Batwoman

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, SF

20:00 Ready Player One:                     

Să înceapă jocul

SUA, Acţiune, SF, Thriller
22:20 The Aftermath

Marea Britanie, SUA, 
Germania, Dramă, Război

00:10 Fiu al Americii

SUA, Dramă
01:55 În întuneric

Germania, Franta, Crimă 
Dramă

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România!

11:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
11:55 Poate nu ştiai

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Mic dejun cu un campion (R)

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:55 Poate nu ştiai

17:00 România... în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Un Cupidon căzut din cer

Noua Zeelanda, Romantic
22:00 Secrete de război

SUA, Documentar
23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Cameră cu priveliºte (R)

Marea Britanie, Comedie
02:10 Secrete de război (R)

SUA, Documentar

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 6 ianuarie

remember
Ştefan Bălan (1913-1991)

Inginerul constructor Ştefan 
Bălan s-a născut pe 1 ianuarie 1913, 
la Brăila. 

A urmat cursurile Şcolii Po-
litehnice din Bucureşti, până în 
1937. A fost, între 1944 şi 1948, 
profesor de mecanică la Şcoala 
Politehnică şi, din 1948 până în 
1974, profesor şi şef al Catedrei de 
Mecanică Teoretică şi Aplicată de la 
Institutul de Construcţii, ambele 
din Bucureşti.

A participat la proiectarea şi 
construirea unor însemnate edifi -
cii din Capitală, precum Casa Pre-
sei sau Stadionul Naţional.

A publicat singur şi în colaborare 
lucrări de profi l şi a participat la ela-
borarea şi coordonarea „Lexiconului 
tehnic român” - apărut în şapte vo-
lume [prima ediţie] şi în 19 volume 
[ediţia a II-a]. Personalitate de marcă 
a ştiinţei româneşti, Ştefan Bălan a 
fost vicepreşedinte al Consiliului Na-
ţional al Inginerilor şi Tehnicienilor 
şi al Biroului Internaţional al Edu-
caţiei de la Geneva. A fost ministru 
al Construcţiilor (1956-1958) şi al 
Învăţământului (1958-1969).

Pe 21 martie 1963, a fost ales 
membru titular al Academiei 
Române.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

214 CM

274 CM

285 CM

- 2 cm

+ 4 cm

+ 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

280 CM

215 CM

173 CM

+ 7 cm

+ 4 cm

+ 7 cm

A încetat din viaţă la 26 martie 
1991. . V.G.AR
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

tv
mania
Trezire                    
din anestezie 
cu şampanie

rebus
La mulţi ani!

ORIZONTAL: 1) Om fără pic de stare – Poartă u

la rugbi. 2) De proporţii gigantice – Alumni 

Association of the National Institute (siglă) 

3) Scurtă anecdotă – Nu trezeşte interesul 

nimănui. 4) Aţe! – Publicat în timpul vieţii. 

5) Ca fi ara din codru – Cea! 6) Prinse în reţea! 

– Asociacion Nicaraguense de Ortopedia y 

Traumatologia (siglă). 7) Maron la miez! – Butoi 

mare. 8) Car de luptă – În fl oarea vârstei. 

9) Plantă textilă – Încheie o enumerare – 

Prinse la canat! 10) Sabie turcească – Căţei!

VERTICAL: 1) Haină groasă de iarnă – Neamuri u

de la ţară. 2) A da indicaţii – Urma unei tăieturi. 

3) Prins la mijloc! – Gaz de lampă modernă. 

4) Scandal între raţe – Dreapta la carul cu 

boi. 5) Cel mai bun în sport – National Marine 

Electronics Association-SUA (siglă) – Târg 

gol! 6) Bună la cusut – North Texas Cricket 

Association (siglă). 7) Tăiată dintr-un condei. 

8) Board of Apucunture and Oriental Medicine 

(siglă) – Leliţa de la ţară. 9) Numit în funcţie – 

Strâns pe corp… la modă. 10) Diplomat… 

de carieră – Nu-s buni la nimic. 

(Mihai Gherasim)

sudokuglume
VASILE GHICA 

1
– E minunat să vorbești în 
limbi străine.
– Dar cel mai bine e să știi 
să-ți ții gura în orice limbă. 2

– Îmi oferă cineva o dietă 
potrivită vârstei mele?
– Ce anume doriți?
– Aș vrea să dau jos vreo 
  15-20 de ani.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei
Batoane              
cu goji

INGREDIENTE. 2 căni fulgi de ovăz, 1 

cană fructe de goji uscate, 1/2 cană nuci, 1/2 cană sta-

fi de aurii, 3 linguri unt de arahide, 3 linguri unt, 3 linguri 

miere, 2 linguri apă, 1 linguriţă scorţişoară, 1 praf sare;

PREPARARE. Fulgii de ovăz se mixează 

pentru a fi  mai fi ni, se amestecă apoi cu sarea, scor-

ţişoara, fructele de goji, nucile mărunţite şi stafi dele. 

În alt vas, untul de arahide se mixează cu untul topit, 

mierea şi apa. Compoziţia lichidă se toarnă peste cea 

uscată şi se amestecă. Se unge cu puţină grăsime o 

tavă de copt şi se îndeasă bine. Se coace 30-35 de 

minute. Se lasă să se răcească, se taie şi se dă la rece 

pentru 4 ore. . A.F.

Fantezie

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

9 4

5 8

6 7 1

9 2 6

3 6 8 5

1 3 9

2 7

5 2

1 6 7

1 8 3

8 6

3 7 9

4 7 8

4 2

9 3

7 3 9 5

2 1 6

2 7

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

integramă 
La mulţi ani!

Ogradă la 
ţară

Robotic

...

...

Spaţiu 
industrial

Deschise 
la aer

Parte de 
cuvânt

Vânzători 
de modă 

veche

Afaceri cu 
bani

Coboară 
tonul

Ţinut la sare

Decăzut în 
grad

Singure!

Ţigan... 
muzicant

A peria

Cel puţn 
asta e

Acar în 
gară!

Act medical

A ţipa

...

Plin de stil

Murdărie

Simbol de 
valoare

Din casă în 
casă!

Lucrare de 
mântuială

Taină!

Ere!

Legendă

Şefi  la 
mănăstire

Tunete în 
furtună!

Expus la 
vedere

Niciodată!

Trecut 
de luna a 
șaptea

Gh. Gurău

A lucra
 la 

însămânţare

Magicieni 
încurcaţi!

Fata de la 
geam!

...

Alege 
cu 

ochii

u Respect de artist. „M-am 
trezit din anestezie cu o picătură 
de şampanie pe buze. Era 00,00, 
asistentele din sala de reanimare au 
avut grijă de mine să simt şi eu că e 
sărbătoare, au deschis geamurile să 
aud sunetul de-afară şi mirosul de 
artifi cii. Cele mai drăguţe asistente 
ever!”, a mărturisit Irina Rimes, 
de pe patul de spital, acolo unde 
a petrecut ultima zi din 2019 şi 
primele din 2020.

Pro Tv, dar şi toate televiziunile 
de ştiri au avut grijă să anunţe că 
artista a ajuns de urgenţă la spital, 
chiar înainte de Revelion, cu o 
hemoragie internă. Pe mine m-a 
impresionat gestul vedetei, care, 
cu câteva ore înainte de a intra 
în operaţie, a ţinut să-i anunţe pe 
toţi cei care îi ascultă şi-i iubesc 
cântecele că nu îşi va putea onora 
programul de Anul Nou, când ar fi  
trebuit să concerteze la Iaşi. Fără 
machiaj, palidă şi cu suferinţa 
citindu-i-se pe chip, a făcut un 
video, explicând că-i pare extrem de 
rău că nu va fi  pe scenă în noaptea 
de Revelion. Cu discreţie, a precizat 
doar că problemele au fost de 
natură ginecologică, fără a intra în 
detalii, mulţumindu-le medicilor 
pentru grija cu care au vindecat-o. 
Cât despre trezirea cu şampanie din 
anestezie şi deschiderea geamurilor 
la reanimare, nu prea cred că 
respectă protocolul medical, dar 
sunt sigură că nimeni nu a avut de 
suferit. Sănătate! .AR
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FRIGULUI                  

ASUPRA 

CORPULUI
BENEFICII. În timpul iernii, 

de cele mai multe ori căutăm să stăm la 

căldură, dar expunerea la temperaturi 

scăzute nu reprezintă tocmai un lucru 

rău pentru sănătate. > pag. 14

INTEROGATORIUL         

ÎN PROCESUL 

CIVIL
JURIDIC.  Interogatoriul 

este mijlocul procedural prin 

intermediul căruia, la cererea 

persoanei interesate sau a 

instanţei, se poate obţine 

mărturisirea persoanei adverse. 

> pag. 17

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  6 - 11 ianuarie 2020

1

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Parcarea Parcarea 
neregulamentară neregulamentară 
aduce bani la aduce bani la 
bugetul localbugetul local
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Parcările și opririle neregu-
lamentare aduc bani la bugetul 
local. Cum cei care încalcă pre-
vederile legale sunt mulți, în 
luna noiembrie au fost aplicate, 
în cadrul Planului de măsuri 
„Siguranța în trafi c“, 238 de 
sancțiuni contravenționale, în 
valoare de aproximativ 70.000 
de lei. Cei care au primit amenzi 
au totalizat și 264 de puncte 
penalizare.

Conform Poliției Locale 
Galați, cele mai multe amenzi 
au fost aplicate pentru încălca-
rea prevederilor OUG 195/2002, 
pentru oprire, staționare, par-
care neregulamentară - 138, 
iar alte 98 de sancțiuni au fost 
date, conform prevederilor HCL 
260/2018, pentru parcarea au-

tovehiculului pe trotuar, pe 
spațiul verde, parcarea pe scuar, 
pe locurile destinate persoane-
lor cu handicap etc.

În cadrul Planului de măsuri 
„Siguranța în trafi c“, în perioa-
da ianuarie - noiembrie 2019, 
polițiștii locali au aplicat 3.924 
de sancțiuni contravenționale, 
în valoare de peste 1.000.000 de 
lei, și un număr de peste 3.400 
de puncte penalizare.

Polițiștii locali îi vor 
sancționa în continuare pe cei 
care nu își lasă mașinile acolo 
unde trebuie. 

Reamintim că pentru fapte 
referitoare la circulația, opri-
rea, staționarea și parcarea au-
tovehiculelor pe domeniul pu-
blic sau privat al municipiului 
Galați, altele decât cele prevăzu-
te în OUG 195/2002, sancțiunile 
sunt cuprinse între 700 și 2.500 
de lei. .

SANCŢIUNI PENTRU ŞOFERII INDISCIPLINAŢI  . MĂSURI

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

1   luni

6 - 11 ianuarie 2020

Parcatul pe trotuar este contrar prevederilor legale u
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